
1

29 de Junho de 2019
1.º Sessão - 11h00 às 13h00 ( Lote 1 a 352)

2.ª Sessão - 14h30  (Lote 353 a 786)

Leilão a realizar no:

JUPITER LISBOA HOTEL
Avenida da Republica, 46

1050-195  Lisboa 
Portugal

Telefone: +351218875113
Email: info@nnd.com.pt

Os lotes podem ser vistos (lots on view) nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 Junho das 10:00 às 18:00 horas, 
na Avenida Miguel Bombarda n.º 1 (Só com marcação e listagem dos lotes que pretendem ver)

A Diamantino Leilões recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala
Durante o leilão temos 3 linhas de telefone fixo e 1 de telemóvel (+351218875113/ +351912226137)

WE are happy to handle the bids for costumers who are interested in a number of lots
During the sale we have 3 open telephone lines and 1 cell phone (+351218875113/ +351912226137)

Os valores indicados no catálogo são os preços-base
The prices quoted in the catalogue are the prices from which the bidding will commence
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REGULAMENTO DE 
COMPRA EM LEILÃO 
PURCHASE REGULATIONS IN AUCTION 

1. 
Os interessados poderão entrar em contacto com a Numismática Diamantino, e 
efetuar marcação para visualização dos lotes que irão ser leiloados. O prazo para 
marcação, bem como os dias disponíveis para esse efeito, será definido antes de 
cada leilão. Não se aceitam reclamações depois dos lotes serem arrematados.
To see the available lots, buyers can contact Numismática Diamantino to arrange a visit 
to our office. The limit date to request the visit and the days of the visit are established by 
Numismática Diamantino.

2.
Em lotes previamente identificados, e após o término do leilão, poderá ser exigido 
um sinal, previamente definido pela Numismática Diamantino, para que a sua 
compra se torne efetiva.
In specific lots, in the end of the auction, buyers may have to do a deposit, previously 
established by Numismática Diamantino, to confirm its acquisition. These lots are 
identified in the auction’s catalogue.

3.
A participação dos compradores está condicionada à aprovação da Numismática 
Diamantino.
Buyers must be approved by Numismática Diamantino.

4.
O Pregoeiro é quem dirige o leilão, e tem o direito a desdobrar lotes, agrupá-los ou 
colocar novamente em leilão os lotes sobre os quais existam dúvidas quanto ao 
último licitante. O valor mínimo de cada lance é igualmente definido pelo pregoeiro.
The auctioneer is the maximum authority during the auction, and has the right to 
split lots, group them or put them again in auction when is not clear who did the 
last bid. The minimum bidding is also decided by him.

5.
As licitações feitas através de ordem de compra têm preferência em caso de empate, 
e entre elas prevalece a ordem de compra recebida mais cedo.
In case of a tie, pre-bidding has priority. If the tie is between two pre-bids, the first received 
in our office will be winner.

6.
As licitações são feitas em tempo real sob a forma presencial, pelo telefone ou 
através da plataforma online. Podem igualmente ser enviadas ordens de compra via 
e-mail, CTT e Fax.
Buyers can bid in the room, by phone or online. Pre-bidding is available online, by mail 
(CTT), e-mail or Fax.

7.
O prazo para pagamento dos lotes termina 7 dias após o leilão. O levantamento 
apenas poderá ser feito após boa cobrança e, caso o comprador assim o deseje, 
pode proceder ao pagamento e levantamento no próprio dia do leilão, após o seu 
término.
Lots must be paid 7 days after the auction, and can only be delivered after that. Buyers 
can also pay and get the lots in the same day of the auction, after finish.

8.
Os lotes arrematados poderão ser enviados em correio registado (DHL) para o 
comprador, sendo os portes e seguro suportados pelo mesmo. A Numismática 
Diamantino não se responsabiliza por qualquer dano ou extravio ocorrido 
durante o transporte.
Sold lots can be sended by registered mail (DHL). Buyers are responsible for the shipping 
and insurance costs. Numismática Diamantino is not responsible for any damage or 
disappearing during shipping.

9.
Sobre o valor de arrematação incide uma comissão de 10%, e sobre esta o IVA à taxa 
legal em vigor.
A commission of 10% will be added to the price the lot was sold, plus legal VAT.

10.
Sobre os lotes arrematados através da plataforma online, e apenas sobre estes, a 
comissão referida no ponto anterior é de 12,5%, e sobre esta incide o IVA à taxa legal 
em vigor.
Lots sold at the online platform, and only in this case, have a commission of 12,5%, plus 
legal VAT.
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Nos termos do artigo 5º. Do Decreto-lei nº155/2015, de 10 de Agosto, é concedida, à empresa Numismática Notafilia 
Reinaldo Silva Unipessoal Lda, com o número de identificação pessoa coletiva 505636093 e sede na Rua da Madalena 

nº89, 1100-319 Lisboa, autorização para o exercício de atividade leiloeira.  
O presente título caduca no momento em que se verifiquem as circunstâncias de não idoneidade, previstas no artigo 6º.

Do Decreto-Lei nº155/2015, de 10 de Agosto, e de cessação da atividade para efeitos comerciais ou tributários.

Lisboa, 1 de Janeiro de 2019 
HISCOX

Seguros de Arte
Apólice Seguro de Atividade Leiloeira Nº 250170

Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma entidade de resolução alternativa de litígios de consumo:
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa – Rua dos Douradores nº116 -2º 1100-207 Lisboa 

Telefone:218 80 70 30
jurídico@centroarbitragemlisboa.pt
http://www.centroarbitragemlisboa.pt

Mais informações no portal do consumidor
www.consumidor.pt

VISUALIZE OS LOTE EM:

www.diamantinoleiloes.pt

LICITAÇÃO ONLINE / ONLINE BIDDING

www.diamantinoleiloes.pt

https://auctions.live-bidder.com

A Dimantino Leilões é uma marca da empresa Numismática Notafilia Reinaldo 
Silva Unipessoal Lda, com sede na Rua da Madalena nº 80 A e B 1100-322 Lisboa 
e com o número de identificação fiscal 505636093.

Administração:  Reinaldo Silva
                              Cátia Silva

Coordenação Científica: Reinaldo Silva
                                             Eng. Francisco Martins
                                             Cátia Silva

Colaborador: Eng. Francisco Martins

Revisão:  Cristina Silva

Pregoeiro: Eng. Francisco Martins

Design: NND

Fotografia: José Mota

Impressão e acabamento: GTO 2000, Lda.

Depósito legal: 433975/17  
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MOEDAS GREGAS

1 APOLONIA ILLYRIA ( MAR NEGRO )

Dracma, 411 -377 D.C., 18 mm, 3,13 gr., Prata.

A/. – Vaca amamentando vitelo à esquerda, em cima - ΘEOΔΩTOΣ
R/. - Jardins de Alciones com legenda AΠOΛ AΡXHNOΣ, Seaby 1878

BC 30 €

2 CARIA - RODES

Didracma, 394-304 D.C., 19 mm, 6,32 gr., Prata.

A/. - Cabeça de Helios à direita
R/. - Flor de Rosa, Seaby 5037

MBC- 90 €

3 CARTAGO ZEUGITANA

AE 19, 241 – 238 D.C., 19 mm, 2,35  gr.,  Bronze.

A/. - Cabeça de Apolo à esquerda 
R/. - Três espigas de trigo

MBC 5 €

4 CYPRUS AMATHOS

1/3 Stater (Hemidracma),350 D.C., 14 mm, 1,90 gr., Prata.

A/. - Cabeça de leão à esquerda 
R/. - Parte de um leão à direita as patas no chão, Seaby 5718

MBC 80 €

5 EPIDAMNOS  DIRRHACHIUN ILLYRIA

Hemidracma, 250 - 229 A.C., 14 mm,  1,56  gr.,  Prata.

A/. – Parte dianteira de vaca. Estrela em baixo e em cima as letras AΛ 
R/. - Jardim de Alcion ∆ Y P / N A A P / X I / Δ A , Seaby - 1902

MBC+ 80 €

6 EPIDAMNOS  DYRRHACHIUM – ILLYRIA

Hemidracma, 238 - 216 A.C., 16  mm, 3,11 gr., Prata.

A/. - Vaca à direita, amamentando um vitelo - M∑NΩ 
R/. - Jardim de Alcion - nos lados do quadrado: ΔΥ Φ Ι Λ Ω, Seaby 1878V

BC 75 €

7 EPIDAMNOS  DYRRHACHIUM – ILLYRIA

Hemidracma, 238 - 216 A.C., 19  mm, 3,08 gr., Prata.

A/. - Vaca à direita, amamentando um vitelo - M∑NΩ 
R/. .Jardim de Alcion - nos lados do quadrado: ΔΥ Φ Ι Λ Ω, Seaby 
1878V

MBC- 75 €

8 EPIDAMNOS  DYRRHACHIUM – ILLYRIA

Hemidracma, 238 - 216 A.C., 19  mm, 3,31 gr., Prata.

A/. - Vaca à direita, amamentando um vitelo - M∑NΩ 
R/. - Jardim de Alcion - nos lados do quadrado: ΔΥ Φ Ι Λ Ω, Seaby 
1878V

BC 75 €

9 EPIRUS  REPUBLICA EPEIROTE ILLYRIA

AE21, 238 - 216 A.C., 21 mm, 6,89  gr.,  Bronze.

A/. - Cabeça de Zeus à esquerda 
R/. - Ramo circundante de louros AΠEI PΩTAN, Seaby 1999

MBC 5 €

10 FELIPE III  MACEDONIA

Dracma, 323 - 327 A.C.,  15  mm,  4,10  gr., Prata.

A/. - Cabeça de Hércules à direita 
R/. - Zeus sentado à esquerda empunhando um ceptro e águia 
legenda, A∩E≡AN∆POY, Seaby 6750

MBC 75 €

11 FELIPE III  MACEDONIA

Dracma, 323 - 327 A.C.,  16  mm,  3,96  gr., Prata.

A/. - Cabeça de Hércules à direita 
R/. - Zeus sentado à esquerda empunhando um ceptro e águia, 
legenda A∩E≡AN∆POY, Seaby 6750

MBC 75 €
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12 FELIPE III  MACEDONIA

Dracma, 323 - 327 A.C.,  16  mm,  4,09  gr., Prata.

A/. - Cabeça de Hércules à direita
R/. - Zeus sentado à esquerda empunhando um ceptro e águia 
legenda, A∩E≡AN∆POY, Seaby 6750

MBC 100 €

13 GELA ( SICILIA )

Didracma, 480 - 460 A.C., 21mm, 8,44 gr., Prata.

A/. - Parte do deus touro Gela à direita cabeça humana com barba 
R/. - Cavaleiro nú à direita empunhando lança, Seaby 786

BC 100 €

14 HISTIAIA EUBOIA

Tetrobolo, 340 - 330 A.C., 14 mm,  1,98 gr., Prata.

A/. - Cabeça da deusa Histiaia à direita
R/. - sentada à direita, Seaby 2496

MBC 50 €

15 IONIA - MILETUS

Diobolo, 510-494 A.C., 8 mm, 1,15 gr., Prata.

A/. - Cabeça de leão à esquerda
R/. - Rosa estilizada com quatro pétalas em cruz separadas por 
folículos, Seaby 3532

MBC 45 €

16 KYME, AEOLIS

Didracma, 350-250 A.C., 16 mm, 4,64 gr., Bronze.

A/. – Parte de cavalo à direita
R/. - Vaso, Seaby 4188

BC 15 €

17 KOS CARIA

AE 15, 470-450 A.C., 15mm, 2,25 gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Hercules
R/. - Caranguejo, Seaby 5013v

BC 15 €

18 ISTROS  - ( MAR NEGRO )

Dracma, 400 - 350 A.C., 18 mm, 4,02 gr., Prata.

A/. – Duas cabeças de jovens lado a lado e invertidas 
R/. - Aguia atacando golfinho à esquerda, Seaby 1669

BC 75 €

19 LARISSA TESSALIA

Dracma, 360 - 350 A.C., 20 mm, 4,69 gr., Prata.

A/. - Cabeça da ninfa Larissa de frente 
R/. - Cavalo com cavaleiro a pé, Seaby 2124 com 2 furos

BC 100 €

20 LEUKAS AKARNANIA

Stater, 456 - 426 A.C., 20 mm, 7,29  gr., Prata.

A/. - Cabeça da deusa ATENA à esquerda adornada com elmo coríntio 
R/. - Cavalo Pégaso galopando à esquerda, Seaby 1954 v

BC+ 90 €

21 LEUKAS AKARNANIA ( GRÉCIA CENTRAL)

Stater, 420 -350 A.C., 21 mm, 8,37 gr., Prata.

A/. - Cabeça de Atena à esquerda com capacete coríntio 
R/. - Pegaso voando à esquerda, Seaby 2277

MBC 75 €

22 LIGA  TESSALIANA  ( GRÈCIA  CENTRAL )

AE17, 196 - 146 A.C., 17 mm gr., Bronze.

A/. - Cabeça da deusa ATENAS à direita adornada com elmo oríntio 
R/. - Cavalo correndo à direita E ∑, Seaby 2238

BC 5 €

23 LIGA ACADIANA PELOPONESO

Hemidracma, 360 - 350 A.C., 14mm, 2,06, gr., Prata.

A/. - Cabeça da Zeus à direita R/. - Monograma com A e X rodeado de 
louro, Seaby 2970

BC+ 40 €
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24 LIGA BRETIANA BRUTIUM ( ITALIA )

AE 18, 215 - 205  A.C., 18 mm,  4,35  gr., Bronze.

A/. – Cabeça de Vitória à esquerda com diadema
R/. - Zeus nu de frente com escudo e lança, Seaby 705

BC 5 €

25 LYSIMACHOS  - REINO TRACIA

Dracma, 332 - 328 A.C., 18 mm,  3,86 gr., Prata.

A/. - Cabeça de Hércules à direita 
R/. - Zeus sentado à esquerda empunhando um ceptro e águia, 
Seaby 6812

MBC 100 €

26 MASSILIA - GALIA

Obolo, 400 - 390 A.C., 11 mm, 0,62 gr., Prata.

A/. - Cabeça de Apolo à esquerda 
R/. - Roda com quatro aros e letras M A, Seaby 72

MBC 60 €

27 MASSILIA - GALIA

Tetrobol, 375 - 200 A.C., 14  mm , 2,43  gr., Prata.

A/. - Cabeça da deusa ARTEMIS à direita 
R/. - Leão à direita M A ΣΣ A, Seaby 73

BC 50 €

28 MASSILIA - GALIA

Tetrobol, 375 - 200 A.C., 14  mm , 2,95  gr., Prata.

A/. - Cabeça da deusa ARTEMIS à direita adornada com brincos 
R/. - Leão à direita M A ΣΣ A, Seaby 73

MBC 50 €

29 NEAPOLIS ( MACEDONIA )

Hemidracma, 424-350 A.C., 14 mm, 1,55 gr., Prata.

A/. - Cabeça da deusa Artemis à direita 
R/. - Cabeça de Gorgona de frente mostrando a língua, Seaby 1416, 
com furo

BC 75 €

30 NEAPOLIS CAMPANIA ( ITALIA )

Didracma, 440 - 370 A.C., 20 mm, 7,30 gr., Prata.

A/. - Cabeça de Ninfa à direita 
R/. - Vitória sobre boi com cabeça humana virada à direita, Seaby 299

MBC 175 €

31 NOLA  CAMPANIA  ( ITALIA )

AE 16, 270 - 240 A.C. 16 mm,  4,91 gr., Bonze.

A/. - Cabeça do deus Apolo à esquerda 
R/. - Boi com cabeça humana e barba . Vitória voando em cima, 
Seaby 561

BC 5 €

32 PELOPONESO ARGOLIA ARGOS

Hemidracma, 350 - 228 A.C., 14 mm, 2,22  gr., Prata.

A/. - Cabeça e corpo truncado de lobo à direita 
R/. - A dentro dum quadrado ( no interior as letras Π e Y ), Seaby 
2794

MBC 50 €

33 PETELIA BRUTTIUM ( ITALY )

AE 20, 280 - 216 A.C., 20 mm, 7,09  gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Demeter à direita com véu 
R/. - Zeus nu de frente com escudo e lança. No campo uma estrela, 
Seaby 678

BC 5 €

34 SAMNIUM CAMPANIA ( ITALIA )

AE 18, 270 - 240 A.C., 18 mm, 4,42 gr., Bronze.

A/. - Cabeça da APOLO à esquerda, laureado 
R/. - Boi com cabeça humana e barba coroado por deusa Vitória, 
Seaby 537

BC 10 €
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35 SINOPE PAPHLAGONIA ( ASIA MENOR )

Dracma, 415 - 365 A.C., 21 mm, 5,76 gr., Prata.

A/. – Cabeça da deusa Sinope à esquerda 
R/. - Águia atacando golfinho à esquerda Σ Ι N Ω, Seaby 3692, com furo

BC 50 €

36 SIRACUSA  ( SICÍLIA )

AE19, 275 - 215 A.C., 19 mm, 6,08 gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Poseidon à esquerda 
R/. - Tridente ornamentado com dois golfinhos, Seaby 126 nº 1223

BC 5 €

37 SIRACUSA (SICILIA) -

AE Trias, 344 - 336 A.C., 21 mm, 8,59 gr., Bronze.

A/. - Cabeça da deusa ATENA à direita com elmo 
R/. - Cavalo marinho ( hipocampo ) com asas, à esquerda, Seaby 1193

BC 5 €

38 TANRENTUM CALABRIA

Dracma, 302-281 A.C., 17 mm,  2,52 gr., Prata.

A/. - Cabeça de Atena à direita 
R/. - Mocho com as asas abertas, SNG ANS 1317-1319. Vlasto 1068-1074.

BC 50 €

39 TARAS CALABRIA

Diobolo, 335 - 302 A.C., 12 mm, 1,15 gr., Prata.

A/. - Cabeça da deusa ATENA à direita com elmo 
R/. - Hércules estrangulando um leão à direita, Seaby 351

MBC 75 €

40 TARENTUM CALABRIA ( ITALIA )

Litra, 500 – 470 A.C., 11 mm, 0,52 gr., Prata.

A/. - Concha 
R/. - Golfinho à direita, Seaby 227

BC+ 45 €

41 TARENTUM CALABRIA ( ITALIA )

Didracma, 272 - 235 A.C., 20  mm, 6,43  gr., Prata.

A/. – Rapaz galopando a cavalo direita 
R/. - Taras sentado num golfinho à esquerda com cântaro e tridente - 
T A P A Σ, Seaby 383

BC+ 150 €

42 TERINA BRUTTIUM ( ITALIA )

1/3 Stater (HemiDracma), 400-390 A.C., 17 mm  2,01 gr., Prata.

A/. - Cabeça deTerina àesquerda 
R/. - Victoria sentada à esquerda com uma ave na mão, Seaby 510

MBC- 65 €

43 THARRA CRETA -

AE 12, 330 - 270 A.C., 12mm, 1,94 gr., Bronze.

A/. - Abelha T A 
R/. - Cabeça de cabra à esquerda empunhando um ceptro e águia, 
Seaby 3394

BC 10 €

44 LOTE DE 4 MOEDAS

Gregas por classificar Bronze e Prata.

MBC 40 €

45 EMPORION UNDICESCEN ( TOLON )

AE18, Cales, 268 A.C., 18 mm, 5,64 gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Palas à esquerda 
R/. - Figura de galo à direita Caleno, Sear 568

BC 30 €
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MOEDAS IBERO ROMANAS 

46 GADES ( CADIZ )

Semis ( Cadis ), 100 - 20 D.C., 19 mm, 4,97 gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Hércules à esquerda e clava à frente
R/. - Dois atuns à esquerda, AB 1347

MBC 50 €

47 GADES ( CADIZ )

Semis ou Quadrante - ( Cadis ), 100 - 20 D.C., 17 mm, 2,30 gr., 
Bronze.

A/. - Cabeça de Hércules à esquerda e clava à frente 
R/. - Dois atuns à esquerda com crescente, AB 1347 V

BC+ 50 €

48 GADES ( CADIZ )

Asse ( Cadis ), 100 - 20 D.C., 26 mm,13,49 gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Hércules à esquerda e clava à frente 
R/. - Dois atuns à esquerda, AB 1343

BC 75 €

49 SEXI

Asse ( GRANADA ), 133 - 82 D.C., 26 mm, 12,85  gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Hércules à esquerda e clava à frente 
R/. - Dois atuns à direita, AB 2231 com furo

BC- 30 €

50 BILBILIS (ZARAGOZA ) -

Asse  ( Saragoza),120 - 30 D.C., 29 mm, 13,97 gr., Bronze.

A/. - Busto de homem à direita com um golfinho ao fundo 
R/. - Homem galopando cavalo, direita, empunhando uma lança, AB 
258.

MBC 75 €

51 CESE

Asse ( Tarragona ), 120 - 20 D.C., 25 mm, 10,79 gr., Bronze.

A/. - Busto de homem à direita e letra ibérica Du atraz da cabeça 
R/.- Homem galopando cavalo à direita, AB2291

BC+ 60 €

52 BOLSCAN

Denário, 180-20 D.C., 17 mm, 3,77 gr., Prata.

A/. - Busto de Homem Barbado à direita 
R/. - Homem galopando cavalo, direita, com lança , AB 1911

MBC 75 €

53 BOLSCAN

Denário, 180-20 D.C., 17 mm, 3,64 gr., Prata.

A/. - Busto de Homem Barbado à direita 
R/. - Homem galopando cavalo, direita, com lança , AB 1911

MBC 75 €

54 NIMES (COLONNIA NEMAUSUS)  GALIA

AE 24, 10 D.C., 24 mm,  6,67 gr., Bronze.

A/. - Cabeças de Augustus and Agrippa, de costas voltadas 
R/. - Crocodilo e palmeira, Seaby 1501

BC- 50 €

55 ILTIRDA (CAESAR AUGUSTA) - SARAGOZA

Asse, (AUSGUSTO e AGRIPPA), 27 D.C., 28 mm, 13,36 gr., Bronze.

A/. - IMP AVGVSTVS - Busto do Imperador Augustus à esquerda. 
R/. - CAES TT VIR M PORCICNIAD, - Homem conduzindo junta bois à 
direita, AB1324

MBC 50 €
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56 ILTIRDA (CAESAR AUGUSTA) - SARAGOZA

Asse, (TIBÉRIO), 27-14 D.C., 27 mm, 10,67  gr., Bronze

A/. - Cabeça de Tibério direita , TI CAESAR AVG F IMP PQ NTM 
R/. - M PONT MARSO VIR MARIVE CEIO, touro à direita , AB 2450

MBC 60 €

57 ACCI - CARTAGO-NOVA - (MURCIA)

Asse, (TIBERIO, NERO e DRUSUS), 14 D.C., 30 mm,13,768 gr., Bron-
ze.

A/. - TI CAESAR DIVI AVGVSTI F AVGVSTVS SPM – Cabeça de Tibério à 
esquerda 
R/. - NERO ET DRVSVS CAESARES QVINQ C VINC – Cabeças de Nero e 
Drusus face a face, AB 600

BC 150 €

58 MÉRIDA ( EMERITA AVGVSTA )

Dupondio, (TIBERIO), 14 D.C., 36 mm, 24,32 gr., Bronze.

A/. - DIVVS.AVGVSTVS PAT PATRIA CAE - Cabeça do Imp. à esquerdo 
R/. - EMERITA AVGVSTA, Muralhas da cidade, AB 1032

BC 100 €

59 MÉRIDA ( EMERITA AVGVSTA )

Asse, (AUGUSTO), 14 D.C., 25 mm, 9,84 gr., Bronze.

A/. - DIVVS AVGVSTVS PATER - Cabeça da imp. à direita
R/. - EMERITA AVGVSTA Muralhas da cidade, AB 1040.

BC 25 €

60 MÉRIDA ( EMERITA AVGVSTA )

Asse, (LVCO AVGVSTI),  14 D.C., 28 mm, 11,58  gr. Bronze.

A/. - IMP AVG DIVI – Cabeça de Augusto à esquerda. 
R/. - Escudo circular - anepígrafa, AB 1705

MBC 120 €

REPÚBLICA ROMANA 

61 JANO

Asse, ANÓNIMO, 211-206 A.C,. 31 mm, 32,63 gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Jano com duas caras. 
R/. - Proa de barco à direita, em cima I e por baixo ROMA, Seaby 637.

BC 35 €

62 JUNIUS L.F.SILANUS ?

Asse,  91  A.C., 31 mm, 10,66  gr., Bronze.

A/. - Cabeça laureada de Janus com barba 
R/. - Proa de galera à direita, D SILANVS ? , Crawford 337/5

BC 30 €

63 SEMIUNCIA

AE 19, 217- 215 A.C., 19 mm, 6,30  gr., Bronze.

A/. - Cabeça de Mercúrio à direita 
R/. - Proa de barco à direita, ROMA, Crawford 43/6

BC 30 €

64 ANÓNIMO

Denário, 151 - 155 A.C., 17 mm,  3,83  gr., Prata.

A/. - Cabeça com elmo de Roma à direita. O sinal X atrás. 
R/. - Victoria galopando numa biga. Seaby 76

MBC 40 €
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65 M. FURIUS L.F. PHILUS

Denário, 120 - 119 A.C., 17 mm, 3,61  gr., Prata.

A/. - Cabeça laureada de Janus com barba M . FOVRI . L . F em redor 
R/. - Roma de pé, à esquerda, colocando uma coroa. Troféu de armas 
gaulesas. Crawford 281/1

REG. 20 €

IMPÉRIO ROMANO 

66 JULIUS CESAR

Dupondio, 45 - 46 D.C., 26 mm,  16,39 gr., Bronze.

A/. - CAESAR. DIC. TER busto de Victoria à direita, C/FURO 
R/. - C . CLOVI PRAEF Minerva avançando à esquerda com troféu, 
elmo e escudo, serpente aos pés. Crawford 476/1b, c/furo.

BC 50 €

67 AVGVSTVS

Aureus , 27 D.C., 18 mm, 7,92 gr., Ouro.

A/. - CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER... 
R/. - C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT , Gaius e 
Lucius Caesars de pé em frente, 2 escudos e 2 lanças entre eles, RIC 
206. Calicó 176

MBC- 1250 €

68 TIBÉRIO

Denário, 14 - 37 D.C, 19 mm, 3,56 gr., Prata.

A/. - TI.CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS 
R/. - PONTIF. MAXIM - Livia sentada no trono com ramo de oliveira e 
ceptro, RIC.30

BELA 250 €

69 TIBÉRIO

Denário, 14 - 37 D.C, 19 mm, 3,68 gr., Prata.

A/. - TI.CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS 
R/. - PONTIF. MAXIM - Livia sentada no trono com ramo de oliveira e 
ceptro, RIC.30

MBC+ 175 €

70 TIBÉRIO

Denário, 14 - 37 D.C, 19 mm, 3,72 gr., Prata.

A/. - TI.CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS 
R/. - PONTIF. MAXIM - Livia sentada no trono com ramo de oliveira e 
ceptro, RIC.30

MBC+ 175 €

71 TIBÉRIO

Denário, 14 - 37 D.C, 19 mm, 3,77 gr., Prata.

A/. - TI.CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS
R/. - PONTIF. MAXIM - Livia sentada no trono com ramo de oliveira e 
ceptro, RIC.30

MBC+ 175 €

72 CLAUDIUS, (Tiberius Claudius Drusus)

ASSE,  41-  54 D.C., 29 mm, 9,75 gr., Bronze.

A/. - TI CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. TR. P. IMP. Cabeça laureada à 
esquerda 
R/. - LIBERTAS AVGVSTA S. C. - Liberdade de pé direita, C. 47 RIC. 113

MBC- 60 €

73 NERO

AUREUS, 54-68 D.C., 18 mm, 7,92 gr., Ouro.

A/. - NERO CAESAR 
R/. - AVGVSTVS GERMANICV, SM 1927

BELA 3000 €

74 TRAJANO

Denário, 98 - 117 D.C., 18 mm,  3,15 gr., Prata.

A/. - IMP. TRAJANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V. P. P. 
R/. - S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI, Génio de pé à esquerda, RIC.190 a

MBC 50 €
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75 HADRIANUS

SESTÉRCIO, 96 - 138 D.C., 30 mm,  26,75 gr., Bronze.

A/. - HADRIANVS AVG . COS . III . P . P . R/. - ...... S. C. Diana de pé à 
direita, Seaby 3614

MBC- 10 €

76 HADRIANUS

Denário, 96 - 138 D.C., 18mm,  3,25 gr., Prata.

A/. - HADRIANVS AVG . COS . III . P . P . R/. - TRANQVILLITAS AVG PP 
-COS III , RIC.223

MBC 45 €

77 ANTONINUS PIUS

ASSE , 138-192 D.C., 25 mm  10,81 gr., Bronze.

A/. - IMP.CAS.T.AEL HADR.ANTONINVS AVG PIVS P.P. R/. - S. C. 
ANNONA AVG em exergo Anona sentada à esquerda, coruja aos pés, 
RIC.921

BC+ 20 €

78 ANTONINUS PIUS

Denário, 138-192 D.C., 17 mm,  3,25 gr., Prata.

A/. - ANTONINVS AVG PIVS P.P. TR POT. COS IIII R/. - GENIVS POR 
ROMA NI - Genio de pé à esquerda com ceptro, RIC.70.

BC+ 30 €

79 DIVA FAUSTINA SENIOR

DUPONDIO, 138 - 192 D.C., 28 mm, 24,42 gr., Bronze.

A/. - DIVA FAVSTINA R/. - Eternidade sentada à esquerda segurando 
globo e ceptro, RIC 1139V

BC 20 €

80 DIVA FAUSTINA SENIOR

Denário, 138 - 192 D.C., 18 mm,  3,29 gr., Prata.

A/. - DIVA FAVSTINA R/. - AETERNITAS - Juno de pé à esquerda, 
segurando ceptro e globo, RIC.350 a

MBC 50 €

81 DIVA FAUSTINA SENIOR

Denário, 138 - 192 D.C., 19 mm,  3,23 gr., Prata.

A/. - DIVA FAVSTINA R/. - AVGVSTAS - VENUS de pé à direita, RIC366

MBC 50 €

82 DIVA FAUSTINA SENIOR

Denário,, 138 - 192 D.C., 18 mm,  2,79 gr., Prata.

A/. - DIVA FAVSTINA R/. - CONSECRATIO – Pavão caminhando para a 
direita, RIC.384

MBC 40 €

83 FAUSTINA II

SESTERCIUS,145 D.C., 32 mm, 23,30 gr., Bronze.

A/. - DIVAE FAVSTINAE PIAE R/. - MATER CASTRORVM S. C., Deusa 
sentada com 3 estandartes militares atrás, RIC.1712

BC 25 €

84 FAUSTINA II

Denário, 145 D.C., 18 mm, 2,69 gr., Prata.

A/. - FAVSTINA AVGVSTA R/. - HILARITAS - Hilaritas de pé à esquerda, 
RIC.686

MBC 30 €
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85 LUCILLA

SESTERCIUS,164 D.C., 32 mm, 30,10 gr., Bronze.

A/. - LVCILLAE AVG. ANTONINI AVG. F. 
R/. - Vénus de pé àesquerda, RIC.1756 V

BC 10 €

86 COMMODUS

Denário, 177 - 192 D.C., 18 mm, 2,69 gr., Prata.

A/. - L. AVREL. COMM AVG. IMP. X 
R/. - P.M. TR..P. XVII.IMP.VIII.COS.VII.P.P. Felicitas de pé à esquerda, 
RIC. 17 V

MBC 30 €

87 CRISPINA

DUPONDIO,177 D.C., 24 mm, 11,19 gr., Bronze.

A/. - CRISPINA AVGVSTA 
R/. IVNO LVCINA - Juno de pé à esquerda S. C., RIC. 680

BC 10 €

88 SEPTIMUS SEVERO

Denário, 193 - 211 D.C., 18 mm, 3,04 gr., Prata.

A/. - L SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX 
R/. - AEQVITA TI AVGG, RIC. 500

MBC 50 €

89 SEPTIMUS SEVERO

Denário, 193 - 211 D.C., 18 mm, 3,56 gr., Prata.

A/. - L SEPT SEV PERT IMP X 
R/. - PACI AETERNAE – Pax sentada à esquerda, RIC. 118

MBC 40 €

90 JULIA DOMA

Denário, 173 D.C., 19 mm, 2,56 gr., Prata.

A/. - IULIA AVGVSTA 
R/. - VENUS FELIX - Venus em pé à esquerda, RIC.646

BELA 75 €

91 JULIA DOMA

Denário, 173 D.C., 18 mm, 3,09 gr., Prata.

A/. - IULIA AVGVSTA 
R/. - HILARITAS – Hilaritas em pé à esquerda, RIC. 639

MBC 60 €

92 ELAGABALUS

Denário, 218-222 D.C., 18 mm, 3,11 gr., Prata.

A/. - IMP . ANTONINVS PIVS AVG 
R/. - P . M . TR . P . IIII . COS . III . P . P ., RIC. 42

MBC 40 €

93 ELAGABALUS

Denário, 218-222 D.C., 18 mm, 3,11 gr., Prata.

A/. - ANTONINVS PIVS AVG GERM 
R/. - P . M . TR . P . XVIII.COS.IIII.P.P., RIC. 42

MBC 50 €

94 JULIA MAESA

Denário, 212-220 D.C., 19 mm, 3,24 gr., Prata.

A/. - IULIA MAESA AVG 
R/. - PVDICITIA, RIC. 268

MBC 50 €

95 JULIA MAESA

Denário, 212-220 D.C., 20 mm, 2,73 gr., Prata.

A/. - IULIA MAESA AVG
R/. - SAECVLI FELICITAS , RIC. 271

MBC 40 €
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96 ALEXANDRE SEVERO

LOTE DE 3 SESTERCIUS, 222-235 D.C., Bronze.

RIC.548, 387 e 645

MBC- 75 €

97 JULIA MAESA

SESTERCIUS, 218-220  D.C., 28 mm, 24,64 gr., Bronze.

A/. - IVLIA MAMAEA AVGVSTA
R/. - FECVNDITIAS AVGVSTAE S . C ., RIC.410

BC 40 €

98 MAXIMINVS

LOTE DE 3 SESTERCIUS - 236 - 238 A.D., Bronze.

RIC.40, 85 e 67

MBC- 75 €

99 GORDIANUS  III

ANTONINIANO, 238 - 244 D.C., 22 mm, 4,61 gr., Prata.

A/. - IMP . GORDIANVS PIVS FEL AVG
R/. - LAETITIA AVG N, RIC.86

MBC 75 €

100 GORDIANUS  III

ANTONINIANO, 238 - 244 D.C., 21 mm, 4,34 gr., Prata.

A/. - IMP . GORDIANVS PIVS FEL AVG
R/. - PAX AVGVSTI, RIC.3

MBC 50 €

101 GORDIANUS  III

LOTE DE 5 SESTERCIUS, 238 - 244 D.C., Bronze.

RIC.336, 303a e 331a

MBC- 100 €

102 FILIPE I

LOTE DE 3 SESTERCIUS, 244 - 249 D.C., Bronze.

RIC.168a, 187a e 180a

MBC- 75 €
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103 OTACILIA  SEVERA

LOTE DE 3 SESTERCIUS, 245 D.C., Bronze.

RIC.203a, 209a e 124a

MBC- 75 €

104 CONSTANTINUS II

LOTE DE 3 AE, 337 - 340 D.C. Bronze.

MBC 30 €

105 LOTE DE 18 MOEDAS DE COBRE

3x CLAUDIUS II Antoninianus, 1x PROBVS Antoninianus, 1x MA-
XENTIVS FOLLIS, 1x MAXENTIVS AE3, 1x CONSTANTINO I AE3, 2x 
CONSTANTINO II AE3 e AE centenionalis, 1x CONSTANS AE4, 1x 
MAGNENTIUS I AE centenionalis, 1x IVLIANVS II AE3, 4x THEODO-
SIUS I AE2 e 4, 2x ARCADIUS AE2, Bronze.

BC/MBC 205 €

106 VALENTINIANO  II

SOLIDUS, 375 - 292 D.C., 21 mm, 4,42 gr., Ouro.

A/ D . N . VALENTINIANVS P . F . AVG - Busto laureado à direita R/ 
VICTORIA AVGGRIC.38 a

BELA 675 €

BIZANTINAS 

107 LOTE DE 5 BRONZES BIZANTINOS

2x FOLIS CONSTANTINOPLA, 3x FOLIS BASIL, Bronze.

MBC- 75 €

MONARQUIA PORTUGUESA 

108 D. AFONSO I

Dinheiro, N/D, 15 mm, 0,71 gr., Bolhão.

AV. - R... REV. - PO..., AG. 04.01

BC 500 €

109 D. AFONSO I

Dinheiro, N/D, 15 mm, 0,72  gr., Bolhão.

AV. - REX ALFOS REV. - PORTUGA, AG. 04.01 V

MBC 850 €
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110 D. SANCHO I

Dinheiro, N/D, 15 mm, 0,57gr., Bolhão.

AV. - PORTVGA 
REV. - REX SANCIO, AG. 03.11

MBC 250 €

111 D. AFONSO II

Dinheiro, N/D, 16 mm, 0,48 gr., Bolhão.

AV. - PORTVGALIE 
REV. - ALFOSVS, AG. 04.01, Muito Rara neste estado de conservação

BELA 400 €

112 D. SANCHO II

Dinheiro, N/D, 15 mm, 0,57gr., Bolhão.

AV. - REX ... 
REV. - PORTVGAL, AG. N/C

BC 350 €

113 D. SANCHO II

LOTE DE 20 Dinheiros, N/D, Bolhão.

AG. 02.01, 17.01, 05.03, 06.03, 06.02, 3x10.01, 08.02, 10.02,2x 
11.02,10.03, 08.06, 08.08, 14.01, 2x11.03 e 2x11.02.

BC 150 €

114 D. AFONSO III

LOTE DE 3 Dinheiros, N/D, Bolhão.

AG. 02.01, 02.02 e 06.01.

BC 18 €

115 D. DINIS I

LOTE DE 12 Dinheiros, N/D, Bolhão.

AG. 01.02, 01.03, 2x01.07, 01.08, 02.01, 3x02.02, 04.01, 04.03 e 
04.04.

BC 50 €

116 D. PEDRO I

Dinheiro, N/D, 15 mm, 0,57 gr., Bolhão.

AV. - P REX PORTVGL 
REV. - AL GA RB II, AG.02.01

BC+ 30 €

117 D. FERNANDO I

LOTE DE 3 Dinheiros, N/D, Bolhão.

AG. 01.01, 2x 02.01.

BC 50 €

118 D. FERNANDO I

Pilarte Coroado (7 Dinheiros), Lisboa, N/D, 20 mm, 1,47 gr., Bolhão.

AV. - FERNANDVS:REX:PORT REV. - SID..., AG.07.03V

BC+ 25 €

119 D. FERNANDO I

Pilarte Coroado (7 Dinheiros), Porto, N/D, 19 mm, 0,99 gr., Bolhão.

AV. - FERNANDVS:REX:PORT REV. - SID:NIS:MIC:HI:, AG.08.02

BC+ 35 €
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120 D. FERNANDO I

Pilarte Coroado (7 Dinheiros), Porto, N/D, 19 mm, 1,14 gr., Bolhão.

AV. - FERNANDVS:REX:POR: 
REV. - SID:NIS:MIC:HI:, AG.08.02a

BC+ 35 €

121 D. FERNANDO I

Grave (14 Dinheiros), Lisboa, N/D, 21 mm, 1,99 gr., Bolhão.

AV. - SI:DNS:MICHI:AIVT.NO
REV. - FERNANDVS:R:PORTVGA, AG.11.02

BC+ 40 €

122 D. FERNANDO I

Grave (14 Dinheiros), Lisboa, N/D, 21 mm, 1,87gr., Bolhão.

AV. - SI:DNS:MICHI:AIVT.NO 
REV. - FERNANDVS:REX:PORTVG, AG.11.01

BC 20 €

123 D. FERNANDO I

Grave (14 Dinheiros), Valência de Alcântara, N/D, 21 mm, 1,77 gr., 
Bolhão.

AV. - SI:DNS:MICHI:AIVTO/R :N 
REV. - FERNANDVS:REX:PORTVGA, AG.115.01

BC- 500 €

124 D. FERNANDO I

Barbuda (28 Dinheiros), Lisboa, N/D, 26 mm, 4,04 gr., Bolhão.

AV. - SI:DNS:MICHI:AIVTOR NON TIM 
REV. - FERNANDVS:REX:PORTVGALIS AL:, AG.33.02V

BC+ 150 €

125 D. FERNANDO I

Barbuda (28 Dinheiros), Lisboa, N/D, 26 mm, 4,24 gr., Bolhão.

AV. - SI:DNS:MICHI:AIVTOR NON TIM 
REV. - FERNANDVS:REX:PORTVGALIS AL:, AG.33.02V

MBC 150 €

126 D. FERNANDO I

Barbuda (28 Dinheiros), Porto, N/D, 26 mm, 3,57 gr., Bolhão.

AV. - SI:DNS:MICHI:AIVTOR NON TIM
REV. - FERNANDVS:REX:PORTVGA AL:, AG.39.01

MBC- 450 €

127 D. JOÃO I

Meio Real Cruzado, Lisboa, N/D, 21 mm, 1,61 gr., Bolhão.

AG.36.V

BC 25 €

128 D. JOÃO I

LOTE DE 5 MOEDAS, N/D.

3x Real Preto AG. 01.01 e 02.03 c/furo Cobre, 1/4 Real Cruzado AG. 
05.01 Bolhão, 1/2 Real Cruzado AG.08.01 Bolhão.

BC 80 €
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129 D. JOÃO I

LOTE DE 3 MOEDAS, N/D.

1/2 real de 10 Soldos, AG.2 x19.01, Real de 3 Libras e Meia Porto 
AG.56.02.

BC 35 €

130 D. JOÃO I

LOTE DE 4 MOEDAS, N/D.

Real Preto 02.01, 2x 1/2 Real Atípico 31.01 escudo clássico EV, 1/2 
Real Cruzado AG.34.01

BC/MBC 75 €

131 D. JOÃO I

LOTE DE 14 MOEDAS, N/D.

1/2 Real Branco 37.01 e 37.02, Real de Dez Soldos AG.46.05, Real 
Branco AG. 3 x52.01, 2 x 52.04, 3 x52.05, 2x53.02, 53.04, Bolhão

BC/MBC 390 €

132 D. DUARTE I

LOTE DE 6 MOEDAS, N/D.

3 x1/2 Real Preto AG.01.02, 2 xReal Preto AG.02.02 1 c/furo e Real ?, 
Cobre.

BC 75 €

133 D. AFONSO V

LOTE DE 5 MOEDAS, N/D.

1/2 Real Preto Lisboa AG.02.02, 02.07, 02.08, 1/2 Real Preto Porto, 
AG. 2x03.03, Cobre.

BC 25 €

134 D. AFONSO V

LOTE DE 21 CEITIL, N/D.

2 x AG.05.01, 07.01, 07.02, 2 x10.01, 2 x 10.02, 2 x10.04, 10.06, 10.07, 
4x10.10, 10.14, 14.02, 14.04 e 15.05. Cobre.

BC 100 €
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135 D. AFONSO V

Cotrim (5/6 de Real Branco) N/D,  24 mm, 1,64 gr., Bolhão.

AG.16.04

BC+ 75 €

136 D. AFONSO V

Espadim (4 Reais Brancos), N/D, 23 mm, 1,40 gr., Bolhão.

AG. 20.01,

BC+ 75 €

137 D. AFONSO V

Espadim (4 Reais Brancos), N/D, 23 mm, 1,31 gr., Bolhão.

AG.20.01,

BC+ 50 €

138 D. AFONSO V

Espadim (4 Reais Brancos), N/D, 23 mm, 1,34 gr., Bolhão.

AG.20.03 arcos duplos.

BC+ 75 €

139 D. AFONSO V

Espadim (4 Reais Brancos), N/D, 23 mm, 0,95 gr., Bolhão.

AG.20.01.

BC 30 €

140 - D. JOÃO II

LOTE DE 6 MOEDAS,N/D, Ceitil.

AG. 02.01, 02.03 e 02.05 Cobre, Real ou Vintém AG.08.02, 
15.01,17.05 partida Prata.

BC 60 €

141 D. MANUEL I

LOTE DE 10 MOEDAS, N/D.

Ceitil, AG. 03.01, 2x03.03, 2x06.01, 07.06, 07.07, 3 x07.08 Cobre

BC 30 €

142 D. MANUEL I

LOTE DE 8 MOEDAS, N/D.

1/2 Vitém (10 Reais), AG. 2x 19.04, 19.05, Real ou Vintém AG. 2x23.02, 
23.05,24.02 e 30.02 Porto, Prata

BC 150 €
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143 D. MANUEL I

LOTE DE 2 MOEDAS, N/D,Tostão (100 Reais), Prata.

AG.45.06 BC, 48.01

MBC 100 €

144 D. MANUEL I

1/2 Vintém (10 Reais), N/D, 0,85 gr., Prata.

AG.23.05

MBC 45 €

145 D. MANUEL I

Cinquinho (5 Reais), N/D, 0,39 gr., Prata.

AG.11.04

MBC 400 €

146 D. MANUEL I

Tostão (100 Reais) o V, N/D, 8,91 gr., Prata.

AG.44.01V

MBC 75 €

147 D. MANUEL I

Tostão (100 Reais) o V, N/D, 8,28 gr., Prata.

AG.44.03

MBC 75 €

148 D. MANUEL I

Tostão (100 Reais) V L, N/D, 9,20 gr., Prata.

AG.49.02

MBC 175 €

149 D. MANUEL I

Tostão (100 Reais) V L, N/D,9,44 gr., Prata.

AG.50.05

MBC 175 €

150 D. JOÃO III

LOTE DE 6 MOEDAS, N/D.

5x Ceitil AG. 2x 01.01, 04.02, 04.08 e 05.02, Real AG.11.01, Cobre.

BC 30 €

151 D. JOÃO III

LOTE DE 5 MOEDAS, N/D.

3x 3 Reais AG. 3x 13.?, 2x X Reais AG.15.01 e 15.?, Cobre.

BC 60 €

152 D. JOÃO III

LOTE DE 2 MOEDAS, N/D.

Real Português do Porto, AG. 70.01 BC-, Real Português Dobrado 
89.03, Prata.

MBC 120 €
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153 D. JOÃO III

Real Português, N/D, 3,61 gr., Prata.

AG.65.08

MBC 100 €

154 D. JOÃO III

Real Português, N/D, 3,53 gr., Prata.

AG.65.10

MBC 50 €

155 D. JOÃO III

Tostão (100 Reais) V L, N/D, 9,20 gr., Prata.

AG.97.02

MBC 90 €

156 D. JOÃO III

Tostão (100 Reais), N/D, , 8,56 gr., NN invertidos, Prata.

AG.135.07a

MBC 150.00 €

157 D. JOÃO III

Tostão (100 Reais), N/D,  8,54 gr., NN invertidos, Prata.

AG.135.07a

MBC 150 €

158 D. JOÃO III

Tostão (100 Reais) L R, N/D,  9,06 gr., Prata.

AG.106.07V

MBC+ 250 €

159 D. JOÃO III

Cruzado (400 Reais), N/D,  3,52 gr., Ouro.

AG.151.01

MBC 2800 €

160 D. SEBASTIÃO I

LOTE DE 6 MOEDAS, N/D.

Ceitil, AG. 06.01 MBC, 3 xReal AG.14.01 BC, 3 Reais AG.18.02 BC, V 
Reais AG.21.01 BC, Cobre

150 €
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161 D. SEBASTIÃO I

LOTE DE 15 MOEDAS, N/D.

Real, 1x AG.09.01 3X 14.01 BC, 3 Reais 2X19.01, V Reais 2x21.01v BC, 
X Reais AG.25.02 BC, Cobre, Vintém AG.32.02, 1/2 Tostão AG.36.01, 
38.03 BC, Tostão AG. 50.05 REG., 50.05 c/furo BC, Prata, Ceitil D.joão 
III, Cobre, REG.

140 €

162 D. ANTÓNIO I

2 Reais, N/D, Cobre.

AG.03.02

MBC 350 €

163 D. ANTÓNIO I

2 Reais, N/D,  Cobre.

AG.03.02

MBC- 250 €

164 D. ANTÓNIO I

4 Reais, N/D, Cobre.

AG.04.02

MBC- 170 €

165 D. ANTÓNIO I

4 Reais, N/D,Cobre.

AG.04.01a

MBC- 170 €

166 D. ANTÓNIO I

Tostão (100 Reias), N/D, Carimbo de AÇOR sobre Tostão,(Rara)  
Prata.

AG.27.02

MBC 2000 €

167 D. FILIPE II

Vintém (XX Reais), N/D,  Prata.

AG.04.06

BC 50 €

168 D. FILIPE II

LOTE DE 4 MOEDAS - , N/D.

Vintém 01.? REG, 1/2 Tostão 04.02 REG, 2 xTostão L B 14.? BC, 
15,?BC, Prata

175 €
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169 D. JOÃO IV

LOTE DE 6 MOEDAS, N/D.

4 xReal e Meio AG.01,?, 3 Reais AG. 02.01, V Reais AG. 05,?, Cobre.

BC- 20 €

170 D. JOÃO IV

LOTE DE 5 MOEDAS, N/D.

1/2 Tostão 1641 AG.43.01 BC, 2x 1/2 Tostão AG.46.02 BC-, 1/2 Tostão 
do Porto AG. 47.06 BC e 1/2 Tostão de Évora AG.50.01 BC+, Prata.

175 €

171 D. JOÃO IV

LOTE DE 2 MOEDAS, N/D.

Tostão D. Filipe III AG.13.? BC- e 1/2 Cruzado D. João IV AG.85.01 
MBC, Prata

100 €

172 D. JOÃO IV

LOTE DE 6 MOEDAS, N/D.

4x Carimbo de 60 Reis Sobre 1/2 Tostão D. Filipe BC, 2 x Carimbo 
120 Réis Sobre Tostão D. Filipe BC, Prata

225 €

173 D. JOÃO IV

D. JOÃO IV - Tostão, 1641 , Prata.

AG.68.03

MBC- 50 €

174 D. AFONSO VI

LOTE DE 3 MOEDAS, N/D.

Vintém AG.10.02 MBC, 2 Vinténs AG.13.10 MBC-, 4 Vinténs AG.20.01 
BC. Prata

80 €
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175 D. AFONSO VI

LOTE DE 4 MOEDAS, N/D.

Tostão AG.25,10 BC,Tostão AG.25.16 BC-, Tostão AG.25.19 BC-, 
Carimbo 100 Réis sobre LXXXX D. João IV BC-, Prata

90 €

176 D. AFONSO VI

LOTE DE 4 MOEDAS, N/D.

Carimbo de 50 Réis sobre XXXX Réis D. João IV do Porto AG. 38.03 BC, 
Carimbo 100 Réis sobre LXXX Réis D. João IV AG.,40.01 MBC, Carimbo 
de 100 Réis sobre LXXX D. João IV do Porto AG. 41.03 BC+, Prata

125 €

177 D. PEDRO PRÍNCIPE REGENTE

LOTE DE 4 MOEDAS, N/D.

D. Pedro Príncipe Regente, V Réis 1677 AG.08.02 BC+, X Réis 1677, 
AG.12.01 BC-, Cobre, Vintém AG.17.01 BC, Vintém AG.19.01 BC, Prata

35 €

178 D. PEDRO II

LOTE DE 22 MOEDAS.

D. Pedro II, 5 xReal e Meio 1699 2x AG.01.01, 1x AG.1699 BC-, 2x 
AG. 02.01 BC-, III Réis 1699 AG.05.01 BC- e 1703 AG.06.01 BC, X Réis 
1699 15.01 BC, 4 x 1/2 Tostão N/D AG.25.01 BC+, AG.29.01 MBC, 
AG.32.02 BC AG32.03 MBC, 4x 3 Vinténs N/D AG.33.02 BC, AG.34.01 
MBC, 2 x AG.40.01 BC, 2 x Tostão AG.44.04 BC, AG.46.08 BC, 2 x6 
Vinténs N/D AG.49.01 MBC, AG.49.10 BC, 1/2 Cruzado 1687 AG.59.03 
BC, Cruzado 1687 limpa AG.73.02 MBC, Prata

100 €

179 D. PEDRO II

LOTE DE 20 MOEDAS.

5 xReal e Meio 1699 BC, III Réis 1699 BC, V Réis 1699 BC, X Réis 1699 
BC-, Cobre, 6 x 1/2 Tostão N/D BC, 3 Vinténs BC, Tostão N/D 1700 
BC+, Cruzado 1688 8 sobre 7 AG.74.03 MBC+, Prata

200 €

180 D. PEDRO II

D. PEDRO II - Cruzado 1687, Prata.

AG.73.02

MBC 120 €
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181 D. PEDRO II

D. PEDRO II - Cruzado 1706, Prata.

AG.79.07

MBC 350 €

182 D. PEDRO II

D. PEDRO II - Cruzado 1690 Porto, Prata.

AG.90.01

MBC+ 200 €

183 D. PEDRO II

D. PEDRO II - Cruzado 1692 Porto, Prata.

AG.90.03

MBC+ 350 €

184 D. JOÃO V

LOTE DE  57 MOEDAS.

Real e Meio 1712 01.01 BC,1714 02.02 BC, 4 x III Réis 1714 08.03 BC, 
1721 14.10 BC, 1724 18.03 BC-, 9 x V Réis 1713 14.03 BC, 1714 14.07 
BC-, 1734 18.10 BC, 1736 18.14 BC, 1728 19.01 BC, 1937 19.03 BC- 1744 
19.12 BC-, 1746 19.14 BC,121x X Réis 1713 20.02 BC, 1727 30.01 BC, 
1732 34.04 BC-, 1732 34.04 BC, 1734 34.10 BC-, 2X 1737 34.17 BC, 1738 
35.04 BC+, 1743 35.07 BC, 1744 35.09 BC, 1746 35.12 BC-, 1747 35.13 
BC, Cobre, 3 x Vintém 40.01 N/D c/furo BC, 5 x 1/2 Tostão N/D c/furo 
45.01 BC, 45.01 BC, 45.02 BC, 45.02 MBC, 48.01 BC, 3 Vinténs N/D 2x 
51.01 c/furo BC, 4 x 51.01 BC, 2x 57.01 BC, Tostão N/D 60.01 MBC, 4 x 
62.01 BC, 63.01 BC, 2 x 6 Vinténs N/D 67.01 BC, 3 x 68.01 BC, 70.01 BC, 
71.01 BC-, 12 Vinténs 1747 74.01 BC, 1748 76.01 BC, Prata.

125 €

185 D. JOÃO V

LOTE DE  61 MOEDAS.

Real e Meio 1712 01.01 BC-, 4 x III Réis 1713 10.01 BC-, 1714 09.02 
BC-, 1720 11.06 BC, 1734 13.01 BC, 1713 14.02 BC, 1714 14.? BC-, 
1728 19.01BC, 1732 18.05 BC-, 2 x 1734 18.10 BC-, 1736 18.14 BC, 
1737 19.03 BC, 2 x 1744 19.12 BC, 17? REG., X Réis 1727 34.01 BC+, 
1734 34.10 BC, 1732 34.04 BC-, 1734 34.10 BC, 1736 34.16 BC, 3 x 
1737 34.17 BC, 1743 35.07 BC, 1738 35.04 BC, 1745 35.11 BC, 1746 
35.12 BC-, 1747 35.13 BC, 35.17 BC- Cobre, 2 x Vintém N/D 40.01 
c/furo BC, 1/2 Tostão N/D 44.01 BC, 3 x 45.01 BC, 2 x 45.02 BC,3 
Vinténs N/D 51.01 BC, 3 x 55.01 BC, 57.01 BC, Tostão N/D 58.01 BC, 
59.01 BC, 61.01 BC, 62.01 BC-, 2 x 63.01 BC, 4 x 6 VINTÉNS 67.01 BC, 
67.01 c/furo BC, 71.01 BC-, 689.01 BC, 12 Vinténs 1747 74.01 BC, 
1748 76.01 BC-, 76.02 BC, Prata.

150 €

186 D. JOÃO V

LOTE DE  53 MOEDAS.

III Réis 1714 11.01 BC, 1720 11.06 BC, 1721 14.10 BC-, 171? BC-, 
1744 13.08 BC, V Réis 1713 15.01 BC, 1728 19.01 BC, 1732 18.05 BC, 
2 x 1734 18.10 BC, 1735 18.13 BC, 1737 19..03 BC, 1738 19.06 BC, 
1744 19.12 BC, X Réis 1727 34.01 BC, 1732 34.04 BC, 1736 34.16 BC, 
2 x 1737 34.17 BC e MBC, 2x 1738 35.04 BC e MBC,1742 35.06 BC-, 
1743 35.07 BC, 1745 35.11 BC, 1748 35.17 BC, Cobre, Vintém N/D 
40.01 c/ furo BC, 41.01 c/ furo BC, 1/2 Tostão N/D 45.01 BC, 45.02 
BC, 48.01 BC, 4 x 3 Vinténs N/D 55.01 BC, 2 x 57.01 BC, Tostão N/D 
3 x 59.01 BC, 3 x 61.01 BC, 6 Vinténs 3 x 69.01 BC, 04 x 70.01 BC, 12 
Vinténs 1749 75.03 BC, 1748 76.01 BC-, Prata.

140 €

187 D. JOÃO V

Pinto (Cruzado Novo ou 480 Réis), 1738 Lisboa, Ouro.

AG. 83.09

MBC 120 €

188 D. JOÃO V

Pinto (Cruzado Novo ou 480 Réis), 1741 Lisboa, Ouro.

AG. 84.17

MBC 120 €
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189 D. JOÃO V

Pinto (Cruzado Novo ou 480 Réis), 1743 Lisboa, Ouro.

AG. 83.14

MBC 110 €

190 D. JOÃO V

Quartinho (1200 Réis) 1712 Lisboa, Ouro.

AG. 87.06

MBC- 200 €

191 D. JOÃO V

Quartinho (1200 Réis) 1722 Lisboa, Ouro.

AG. 87.20

MBC- 200 €

192 D. JOÃO V

Quartinho (1200 Réis) 1739 Lisboa, Ouro.

AG. 88.05

MBC 300 €

193 D. JOÃO V

Quartinho (1200 Réis) 1715 Bahia, Ouro.

AG. 91.04

MBC 3500 €

194 D. JOÃO V

Quartinho (1200 Réis) 1725 Minas Gerais, Ligeiro cerceio, Ouro.

AG. 92.02

BC+ 2000 €

195 D. JOÃO V

Moeda (4800 Réis) 1719 Bahia, Ouro.

AG. 102.06

BELA 1250 €

196 D. JOÃO V

Moeda (4800 Réis) 1722 Bahia, Ouro.

AG. 102.09

BELA 1550 €

197 D. JOÃO V

Moeda (4800 Réis) 1725 Bahia, Ouro.

AG. 102.12

MBC 1400 €

198 D. JOÃO V
1/2 Dobrão (12000 Réis) 1725 Minas Gerais, Ouro.

AG.104.02

MBC 2550 €

199 D. JOÃO V
1/2 Dobrão (12000 Réis) 1726 Minas Gerais, Ouro.

AG.104.03

MBC 2900 €
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200 D. JOÃO V

1/2 Dorbão (12000 Réis) 1727 Minas Gerais, Ouro.

AG.104.04

MBC 2900 €

201 D. JOÃO V

Dobrão (24000 Réis) 1725 Minas Gerais, Ouro.

AG.105.02

MBC- 3500 €

202 D. JOÃO V

Dobrão (24000 Réis) 1727 Minas Gerais, Ouro.

AG.105.04

MBC+ 4500 €

203 D. JOÃO V

Cruzadinho (400 Réis) 1734 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.106.01

MBC 300 €

204 D. JOÃO V

Cruzadinho (400 Réis) 1734 Minas Gerais, Ouro.

AG.107.04

MBC+ 450 €

205 D. JOÃO V

Cruzadinho (400 Réis ) 1734 Minas Gerais, Ouro.

AG.107.04

MBC 450 €

206 D. JOÃO V

1/2 Escudo (800 Réis) 1729 Lisboa, Ouro.

AG.109.08

MBC+ 220 €

207 D. JOÃO V

1/2 Escudo (800 Réis ) 1732 Minas Gerais, Ouro.

AG.114.06

MBC- 580 €

208 D. JOÃO V

Escudo (1600 Réis) 1722 Lisboa, Ouro.

AG.115.01

MBC 650 €

209 D. JOÃO V

Escudo (1600 Réis) 1733 Minas Gerais, Ouro. “Escassa”

AG.120.01

MBC+ 3500 €

210 D. JOÃO V

1/2 Peça (3200 Réis) 1722 Lisboa, Ouro. “RARA”

AG.120.01

MBC 4750 €
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211 D. JOÃO V

Peça (6400 Réis) 1745 Bahia, Ouro.

AG.130.19

MBC+ 1550 €

212 D. JOÃO V

Peça (6400 Réis) 1750 Bahia, Ouro.

AG.130.28

MBC+ 1550 €

213 D. JOÃO V

Peça (6400 Réis) 1750 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.131.40

MBC+ 1200 €

214 D. JOÃO V

Dobra (12800 Réis) 1729 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.138.04

BELA 5500 €

215 D. JOÃO V

Dobra (12800 Réis) 1732 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.138.11

MBC+ 4750 €

216 D. JOÃO V

Dobra (12800 Réis) 1732 Rio de Janeiro AG.138.11, Ouro.

AG.138.11

MBC 3900 €

217 D. JOÃO V

Dobra (12800 Réis) 1728 Minas Gerais  data emendada 8/7, Ouro.

AG.139.03

MBC 3200 €

218 D. JOÃO V

Dobra (12800 Réis) 1729 Minas Gerais, Ouro.

AG.139.04

MBC 3300 €
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219 D. JOÃO V

Dobra (12800 Réis) 1730 Minas Gerais, Ouro.

AG.139.05

BELA 3000 €

220 D. JOÃO V

Dobra (12800 Réis) 1732 Minas Gerais, Ouro.

AG.139.08

MBC 2900 €

221 D. JOÃO V

Dobra (12800 Réis) 1732 Minas Gerais, Ouro.

AG.139.08

MBC 2750 €

222 D. JOSÉ. I

LOTE DE 25 MOEDAS.

III Réis 1751 01.01BC-, 04.01 BC, V Réis 1754 05.07 BC, 1757 05.11 
MBC, 2 x 1764 06.04 BC e BC-, 1766 06.06 MBC, 2 x X Réis 1754 
08.05 BC- e BC, 1757 08.08 BC, 1754 09.02 BC, 1757 09.03 BC,1763 
09.05 BC, 3X 1764 09.06 BC, 1765 09.07 BC, Cobre, 1/2 Tostão N/D 
12.01 BC-, 3 Vinténs N/D 15.01 BC, Tostão N/D 16.01 BC+, 6 Vinténs 
25.03 BC-, 12 Vinténs 1752 26.01 BC-, 1763 27.04 BC+, 1766 30.04 
BC-, 3 x 1767 30.06 BC, Prata.

120 €

223 D. JOSÉ. I

LOTE DE 31 MOEDAS.

III Réis 1751 01.01BC-, 04.01 BC, V Réis 05.07 BC, 3 x 1764 06.04 BC- 
e BC, 1766 06.06 BC-, X Réis 2 x 1754 08.05, 2 x 1757 08.08 BC, 1763 
08.11 BC, 1764 08.12 BC, 3x 1764 09.6 BC-/ BC/ MBC, 1765 09.07 BC, 
Cobre, 1/2 Tostão N/D 12.01 BC+, 3 Vinténs N/D 15.01 BC, Tostão 
N/D 19.01 BC, 6 Vinténs 21.02 BC+, 12 Vinténs 1752 26.01 BC-, 1753 
27.02 BC, 1763 31.01 BC, 2 x 1766 30.04 BC, 1767 30.05 LP BC 30.06 
LG BC, Prata.

120 €

224 D. JOSÉ. I

LOTE DE 25 MOEDAS.

III Réis 1764 03.01 BC, V Réis 1754 05.07 BC, 1764 05.14 BC, 1754 
06.02 BC, 1764 06.04 MBC, 1754 08.05 BC, 1757 08.08 BC, 1754 
09.02 BC. 1757 09.03 BC, 5 x 1764 09.06 BC, 1765 09.07 BC, Cobre, 
1/2 Tostão 11.01 c/furo tapado BC, 3 Vinténs 15.01 BC, 12 Vinténs 
1752 26.01 BC, 1763 28.02 BC+, 2 x 1766 30.04 BC+, 2 x 1767 30.05 
BC, 1774 30.09 BC, Prata.

120 €

225 D. JOSÉ. I

1/2 Peça (3200 Réis) 1760 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.52.03

MBC 3750 €

226 D. JOSÉ. I

Peça (6400 Réis) 1764 Bahia, ligeiro restauro, Ouro.

AG.54.16

BC 650 €
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227 D. JOSÉ. I

Peça (6400 Réis) 1772 Bahia, Ouro.

AG.54.25

BELA 1200 €

228 D. JOSÉ. I

Peça (6400 Réis) 1774 Bahia, Ouro.

AG.54.27

MBC+ 1100 €

229 D. JOSÉ. I

Peça (6400 Réis) 1776 Bahia, Ouro.

AG.54.29

MBC+ 1250 €

230 D. JOSÉ. I

Peça (6400 Réis) 1752 Rio de Janeiro, mossas Ouro.

AG.52.02, vestígios de solda e mossas

BC+ 550 €

231 D. JOSÉ. I

Peça (6400 Réis) 1774 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.55.28

MBC 600 €

232 D. JOSÉ. I

Peça (6400 Réis) 1774 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.55.28

MBC+ 750 €

233 D. MARIA I E D. PEDRO III

LOTE DE 6 MOEDAS,

V Réis 1785 02.06 BC, X Réis 1785 04.05 BC, Cobre, 3 Vinténs N/D 
07.01 BC c/furo, 6 Vinténs N/D 11.01 BC, 13.01 BC+, 12 Vinténs 1780 
BC-, Prata.

30 €

234 D. MARIA I E D. PEDRO III

Peça (6400 Réis) 1780 Bahia, Ouro.

AG.29.03

BELA 1000 €

235 D. MARIA I E D. PEDRO III

Peça (6400 Réis) 1781 Bahia, Ouro.

AG.29.03

MBC+ 1000 €

236 D. MARIA I E D. PEDRO III

Peça (6400 Réis) 1782 Bahia, Ouro.

AG.28.04

MBC+ 980 €
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237 D. MARIA I E D. PEDRO III

Peça (6400 Réis) 1786 Bahia, Ouro.

AG.28.13

MBC- 980 €

238 D. MARIA I E D. PEDRO III

Peça (6400 Réis) 1779 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.30.06

MBC 600 €

239 D. MARIA I E D. PEDRO III

Peça (6400 Réis) 1784 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.30.06

MBC 720 €

240 D. MARIA I

LOTE DE 39 MOEDAS

V Réis 1797 02.03 BC-, 10 x 1799 02.04, 2 x 1792 03.02 BC, 7 x 1799 
03.04 e 04.03 BC, Cobre, 1/2 Tostão N/D, 7 x 05.01 Bc, 06.01 BC, 
07.01 BC, 3 Vinténs N/D, 3 x 08.01 BC, 09.01BC, Tostão N/D, 3 x 12.01 
BC, Cruzado 1795 17.05 BC+, 1798 17.10 BC+, 1797 18.07 BC+, Prata

150 €

241 D. MARIA I

Peça (6400 Réis) 1788 Rio de Janeiro, Véu de Viúva, Ouro.

AG.29.04

BELA 850 €

242 D. MARIA I

Peça (6400 Réis) 1792 Bahia, Toucado, Ouro.

AG.32.02

MBC+ 1200 €

243 D. MARIA I

Peça (6400 Réis) 1793 Bahia, Toucado, Ouro.

AG.32.03

MBC+ 1200 €

244 D. MARIA I

Peça (6400 Réis) 1794 Bahia, Toucado, Ouro.

AG.32.04

MBC+ 1150 €

245 D. MARIA I

Peça (6400 Réis) 1792 Rio de Janeiro, Toucado, Ouro.

AG.33.07

BELA 780 €
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246 D. MARIA I

Peça (6400 Réis) 1793 Rio de Janeiro, Toucado, Ouro.

AG.33.09

MBC+ 650 €

247 D. MARIA I

Peça (6400 Réis) 1796 Rio de Janeiro,Toucado, Ouro.

AG.33.12

BELA 650 €

248 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

LOTE DE 18 MOEDAS

V Réis 1812 BC, 1812 BC, 1813 BC, 1814 REG, Cobre, 1/2 Tostão N/D 
12.01 BC, 12.01 REG, 3 Vinténs N/D 14.01 BC, 15.01 BC, Cruzado 
1807 26.02 BC+, 2x 1809 26.05 BC+, 1813 24.05 BC+, 3 x 1814 24.06 
BC+, 1815 24.07 BC, 1816 BC, Prata

150 €

249 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

CRUZADO 1816 “VINECS”, Prata.

AG.24.10

MBC+ 850 €

250 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

Peça (6400 Réis) 1808 Rio de Janeiro , Ouro.

AG.33.06

BELA 1050 €

251 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

Peça (6400 Réis) 1810 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.33.12,

BC 550 €

252 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

Peça (6400 Réis) 1810 Rio de Janeiro, Ouro.

AG.33.12

BELA 950 €

253 D. JOÃO VI

LOTE DE 11 MOEDAS.

Pataco 1820 05.01 BC, 1821 04.04 BC, 1822 05.06 BC, 1823 05.07 
BC, 1824 05.09 BC, 1825 0512 BC, Bronze, 1/2 Tostão N/D 08.01 BC, 
3 Vinténs N/D 2 x 08.05 BC e MBC, Cruzado 1821 12.04 BC- , 1821 
12.04 MBC+, Prata.

50 €
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254 D. JOÃO VI

Cruzado (480 Réis),1820, Prata.

AG.12.12

BELA 75 €

255 D. JOÃO VI

1/2 Peça (3200 Réis), 1822, Ouro.

AG.17.06

BELA 650 €

256 D. JOÃO VI

Peça (6400 Réis), 1822, Ouro.

AG.18.05

BELA 700 €

257 D. JOÃO VI

Peça (6400 Réis), 1822, Ouro.

AG.18.05

BELA 720 €

258 D. PEDRO IV

LOTE DE 2 MOEDAS

Pataco 1827 02.03 BC-, 1828 01.06 BC, Bronze

20 €

259 D. MIGUEL I

LOTE DE 6 MOEDAS.

X Réis 1831 02.04 BC, Cobre, Pataco 1829 04.01 BC, 1830 04.04 BC-, 
1831 04.08 MBC-, 1832 04.12 BC, 1833 04.05 BC Bronze.

30 €

260 D. MIGUEL I

LOTE DE 2 MOEDAS.

3 Vinténs 06.01 BC, 6 Vinténs N/D, 09.02 MBC, Prata.

75 €

261 D. MIGUEL I

12 Vinténs 1830, Prata.

AG.10.05

MBC 150 €
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262 D. MIGUEL I

Cruzado 1832, Prata.
AG.12.04

MBC 330 €

263 D. MARIA II
LOTE DE 42 MOEDAS.

V Réis 1840 BC, 1848 BC, 1850 BC-, 1852 BC-, X Réis 1836 BC, 1837 
BC-, 1838 BC, 1839 BC. 1841 BC-, 3x 1842 BC, 1843 BC, 1844 BC, 
3 x 1845 BC, 4 x 1846 BC, 3 x 1850 BC, 1851 BC, 1853 BC, XX Réis 
2 x 1847 BC, 1848 BC, 1849 BC-, 1850 REG, 1851 BC, 1853 BC, 
Cobre, Pataco 1847 Com Carimbo GCP, Bronze, 100 Réis 1853 MBC, 
Cruzado 1834 BC, 1835 MBC, 1836 BC+500 Réis 1841 BC, 1842 MBC, 
1846 MBC, 1847, MBC, Prata.

150 €

264 D. MARIA II
LOTE DE 31 MOEDAS.

V Réis 1840 BC, 1848 BC, 1850 BC, 1852 BC, 1853 BC, X Réis, 2 x 
1836 BC., 1837 BC-, 1838 BC- 1843 BC-, 1844 BC, 3 x 1846 BC,1850 
BC-, 1852 BC, 2 x 1853 BC, XX Réis, 1847 BC, 1848 BC, 1849 BC, 1850 
BC, 1853 BC, Cobre, Pataco 1847 c/ carimbo G.C.P. BC. Bronze, 100 
Réis 1853 MBC, Cruzado, 1834 MBC, 1835 MBC, 1836 BC, 500 Réis 
1842 BC+, 1846 MBC,1847 MBC-, Prata.

150 €

265 D. MARIA II
Cruzado (480 Réis) 1833, Prata.
AG.16.01

BELA 150 €

266 D. MARIA II

Cruzado (480 Réis) 1834, Prata.

AG.16.02

BELA 60 €

267 D. MARIA II

200 Réis 1843, Prata.

AG.38.04

BELA 100 €

268 D. MARIA II

200 Réis 1843, Prata.

AG.38.04

BELA 100 €

269 D. MARIA II

200 Réis 1843, Prata.

AG.38.04

BELA 100 €

270 D. MARIA II

500 Réis 1844,  Prata.

AG.39.07

BELA 170 €
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271 D. MARIA II

500 Réis 1846, Prata.

AG.39.09

BELA 40 €

272 D. MARIA II

500 Réis 1851, Prata.

AG.39.15

MBC+ 80 €

273 D. MARIA II

LOTE DE 10 MOEDAS, 200 Réis 1843, Prata.

AG.38.04

MBC 500 €

274 D. MARIA II

LOTE DE 10 MOEDAS, 200 Réis 1843, Prata.

AG.38.04

MBC 500 €

275 D. MARIA II

LOTE DE 11 MOEDAS, 200 Réis 1843, Prata.

AG.38.04

MBC 550 €

276 D. MARIA II

1000 Réis 1838, Prata.

AG.40.02

BELA 420 €

277 D. MARIA II

1000 Réis 1838, Prata.

AG.40.05

MBC+ 300 €

278 D. MARIA II

2500 Réis 1851, Ouro.

AG.43.01

MBC+ 275 €

279 D. MARIA II

5000 Réis 1838, Ouro.

AG.43.01

MBC+ 1250 €
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280 D. PEDRO V

LOTE DE 48 MOEDAS

50 Réis 10 x 1861 BC/MBC, 100 Réis 6 x 1854 BC, 4 x 1859 BC/BC-, 5 
x 1861 BC-/BC, 200 Réis 1854 BC-, 5 x 1855 BC-/BC, 3 x 1859 BC-/BC, 
1860 BC, 500 Réis 1855 BC, 2 x 1856 BC, 6 x 1857 BC/BC+, 3 x 1858 
BC/BC+, 1859 BC+, Prata.

100 €

281 D. PEDRO V

LOTE DE 54 MOEDAS

50 Réis 15 x 1861 BC/MBC, 100 Réis 5 x 1854 BC/BC+, 4 x 1859 BC/
BC-, 1857 BC, 1859 BC, 5 x 1861 BC-/BC, 200 Réis 1854 BC-, 5 x 1855 
BC-/BC, 1859 BC, 1860 BC, 500 Réis 1854 BC, 1855 BC, 3 x 1856 BC, 
7 x 1857 BC/BC+, 3 x 1858 BC/BC+, 5 x 1859 BC/BC+, Prata

130 €

282 D. PEDRO V

50 Réis 1855, Prata.

AG.01.01

BELA 120 €

283 D. PEDRO V

100 Réis 1854, Prata.

AG.02.01

BELA 80 €

284 D. PEDRO V

100 Réis 1858, Prata.

AG.03.02

BELA 200 €

285 D. PEDRO V

100 Réis 1859, Prata.

AG.03.03

BELA 80 €

286 D. PEDRO V

100 Réis 1861, Prata.

AG.03.05

BELA 80 €

287 D. PEDRO V

200 Réis 1854, Prata.

AG.04.01

MBC+ 130 €

288 D. PEDRO V

200 Réis 1854, Prata.

AG.04.01

MBC+ 100 €

289 D. PEDRO V

200 Réis 1855, Prata.

AG.04.02

BELA 100 €
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290 D. PEDRO V

200 Réis 1858, Prata.

AG.05.01

BELA 80 €

291 D. PEDRO V

200 Réis 1858, Prata.

AG.05.02

BELA 140 €

292 D. PEDRO V

500 Réis 1854, Prata.

AG.06.01

BELA 100 €

293 D. PEDRO V

500 Réis 1855, Prata.

AG.07.01

BELA 100 €

294 D. PEDRO V

500 Réis 1856, Prata.

AG.07.02

SOBERBA 100 €

295 D. PEDRO V

500 Réis 1858, Prata.

AG.08.02

SOBERBA 100 €

296 D. PEDRO V

500 Réis 1859, Prata.

AG.08.02

SOBERBA 100 €

297 D. PEDRO V

1000 Réis 1855, Ouro.

AG.09.01

BELA 100 €

298 D. PEDRO V

1000 Réis 1855, Ouro.

AG.09.01

BELA 100 €

299 D. PEDRO V

2000 Réis 1859, Ouro.

AG.11.02

MBC 120 €

300 D. PEDRO V

2000 Réis 1859, Ouro.

AG.11.02

BELA 220 €
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301 D. PEDRO V

5000 Réis 1860, Ouro.

AG.12.01

MBC+ 300 €

302 D. PEDRO V

5000 Réis 1860, Ouro.

AG.12.01

MBC+ 300 €

303 D. LUÍS I

X Réis 1873, Cobre.

AG.04.05

BELA 30 €

304 D. LUÍS I

XX Réis 1873, Cobre.

AG.06.04

BELA 40 €

305 D. LUÍS I

100 Réis 1864, Prata.

AG.09.01

MBC 80 €

306 D. LUÍS I

100 Réis 1881, Prata.

AG.09.19
MBC 150 €

307 D. LUÍS I

LOTE DE 174 MOEDAS.

III Réis 4 x 1868 BC/MBC, 1874 BC, 1875 BC, V Réis 5 x 1868 BC/MBC, 
3 x 1872 BC/MBC, 1873 BC, 1876 BC, 3 x 1874 BC, 5 x 1875 BC, 2 x 
X Réis 1873 BC, XX Réis 1873 BC, 1874 BC, Cobre, 4 x 50 Réis 1877 
MBC, 5 x 1879 MBC., 6 x 1880 MBC, 8 x 1886MBC, 30 x 1889 MBC, 
100 Réis 1874 BC-, 1875 BC, 2 x 1876 BC, 2 x 1877 BC,1875 BC, 6 x 
1879 BC, 2 x 1880 BC, 4 x 1886, 1888. MBC, 20 x 1889 BC/MBC, 200 
Réis 3 x 1862 BC, 3 x 1863 BC, 1871 BC, 13 x 1887 BC/MBC, 500 Réis 
2 x 1865 BC, 3 x 1866 BC, 2 x 1870 BC, 4 x 1871 BC, 5 x 1875 BC, 2 x 
1879 BC, 5 x 1886 Bc, 3 x 1887 MBC, 4 x 1888 MBC, 5 x 1889 MBC, 
Prata.

200 €

308 D. LUÍS I

2000 Réis 1864, Ouro

AG.13.01

BC+ 120 €

309 D. LUÍS I

2000 Réis 1865, Ouro

AG.13.02

BC+ 120 €

310 D. LUÍS I

2000 Réis 1865, Ouro

AG.13.02

SOBERBA 250 €

311 D. LUÍS I
5000 Réis 1862, Ouro

AG.15.01

BELA 300 €
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312 D. LUÍS I

5000 Réis 1862, Ouro

AG.15.01

BELA 300 €

313 D. LUÍS I

5000 Réis 1862, Ouro

AG.15.01

MBC 300 €

314 D. LUÍS I

5000 Réis 1863, Ouro

AG.15.02

BELA 300 €

315 D. LUÍS I

5000 Réis 1863, Ouro

AG.15.02

BELA 300 €

316 D. LUÍS I

5000 Réis 1863, Ouro

AG.15.02

MBC 300 €

317 D. LUÍS I

5000 Réis 1868, Ouro

AG.16.02

MBC 300 €

318 D. LUÍS I

5000 Réis 1868, Ouro

AG.16.02

MBC+ 300 €

319 D. LUÍS I

5000 Réis 1870, Ouro

AG.16.04

BELA 300 €

320 D. LUÍS I

5000 Réis 1871, Ouro

AG.16.05

BELA 300 €

321 D. LUÍS I

5000 Réis 1878, Ouro

AG.16.11

BELA 370 €
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322 D. LUÍS I

5000 Réis 1887, Ouro

AG.16.15

BELA 300 €

323 D. LUÍS I

5000 Réis 1887, Ouro

AG.16.17

BELA 330 €

324 D. LUÍS I

5000 Réis 1887, Ouro

AG.16.17

BELA 330 €

325 D. LUÍS I

10000 Réis 1878, Ouro

AG.17.01

BELA 600 €

326 D. LUÍS I

10000 Réis 1879, Ouro

AG.17.02

BELA 600 €

327 D. LUÍS I

10000 Réis 1880, Ouro

AG.17.03

BELA 600 €

328 D. LUÍS I

10000 Réis 1881, Ouro

AG.17.05

BELA 600 €

329 D. LUÍS I

10000 Réis 1886, Ouro, pq. mossa

AG.17.11

MBC 720 €

330 D. LUÍS I

10000 Réis 1889, Ouro

AG.17.13

BELA 700 €

331 D. CARLOS I

LOTE DE 6 MOEDAS, 5 Reis 1906, Bronze

AG.01.13

BELAS 12 €
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332 D. CARLOS I

LOTE DE 15 MOEDAS

50 Reis 1893 MBC, 100 Réis, 1890 MBC, 1891 MBC, 1893 MBC,1898 
BC, 200 Réis 1891 MBC, 1892 BC, 500 Réis 1891 MBC, 1892 MBC, 
1898 MBC, 1899 MBC, 1901 MBC, 1903 MBC, 1906 MBC, 1907 MBC, 
Prata.

120 €

333 D. CARLOS I

LOTE DE 10 MOEDAS - D. Carlos I, 1 Franco ou 200 Réis 1888, 
Prata.

MBC 30 €

334 D. CARLOS I

200 Réis 1901, Prata

AG.08.05

MBC+ 250 €

335 D. CARLOS I

200 Réis 1901, Prata

AG.08.05

MBC+ 250 €

336 D. CARLOS I

200 Réis 1903, Prata

AG.08.06

MBC 45 €

337 D. CARLOS I

200 Réis 1903, Prata

AG.08.06

MBC 45 €

338 D. CARLOS I

500 Réis 1891, Prata

AG.11.01

SOBERBA 10 €

339 D. CARLOS I

500 Réis 1892, data emendada 2 sobre 1, Prata

AG.11.04

SOBERBA 40 €

340 D. CARLOS I

500 Réis 1893, Prata

AG.11.06

SOBERBA 40 €

341 D. CARLOS I

500 Réis 1893, Prata

AG.11.06

SOBERBA 40 €
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342 D. CARLOS I

500 Réis 1900, Prata

AG.11.13

MBC 250 €

343 D. CARLOS I

1000 Réis 1899, Prata

AG.13.01

SOBERBA 40 €

344 D. CARLOS I

1000 Réis 1899, Prata

AG.13.01

BELA 30 €

345 D. MANUEL II

LOTE DE 10 MOEDAS

5 Réis 1910 BELA, Bronze, 100 Réis, 1909 BELA, 1910 BELA,  
200 Réis 1909 MBC+, 500 Réis, 1908 BELA, 1909 MBC, 1909 data 
emendada MBC, 1910 Marquês de Pombal BELA, 1910 Guerra 
Peninsular BELA, 1000 Réis 1910 Guerra Peninsular MBC, Colecão 
Completa, Prata

175 €

346 D. MANUEL II

LOTE DE 3 MOEDAS

500 Réis,1910 Marquês de Pombal MBC, 1910 Guerra Peninsular 
MBC, 1000 Rèis 1910 Guerra Peninsular MBC, Prata

100 €

347 D. MANUEL II

LOTE DE 3 MOEDAS

500 Réis,1910 Marquês de Pombal MBC, 1910 Guerra Peninsular 
MBC, 1000 Rèis 1910 Guerra Peninsular MBC, Prata

100 €

348 D. MANUEL II

1000 Réis 1910 Guerra Peninsular MBC, Prata

BELA 100 €

CONTOS PARA CONTAR 

349 D. PEDRO I / D. JOÃO I

2 x Contos para contar

CC.03 com furo BC e CC.06 BC.

50 €
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350 D. MANUEL I

3 x Contos para contar

CC.25 MBC e BC, CC.26 MBC e CC.38 MBC.

120 €

351 D. AFONSO V

Conto para contar

CC.12

BC 40 €

352 D. JOÃO III -

4 x Contos para contar

CC.04 BC, CC.05V, CC.28 MBC, D. João II CC.11V BC.

150 €

REPÚBLICA 

353
1 Centavo 1921, Bronze.

BELA 10 €

354
2 Centavos 1918, Ferro.

MBC+ 120 €

355
2 Centavos 1921, Bronze.

BELA 30 €

356
5 Centavos 1920, Bronze

BELA 50 €

357
5 Centavos 1922, Bronze

MBC 175 €

358
10 Centavos 1930, Bronze

BELA 120 €

359
LOTE DE 12 MOEDAS

X Centavos, 1942, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1949, 1950, 1951, 
1953,1955 e 1956, Bronze.

BELAS 100 €

360
10 Centavos 1969, Alumínio.

BELA 500 €
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361
10 Centavos 1974 Eixo Vertical, Alumínio.

BELA 10 €

362
20 Centavos 1921 Módulo Menor, Crupro-Níquel.

MBC 500 €

363
20 Centavos 1921 Módulo Menor, Crupro-Níquel.

MBC 500 €

364
20 Centavos 1922, Crupro-Níquel.

BELA 800 €

365
20 Centavos 1922 Módulo Menor, Crupro-Níquel.

BELA 2600 €

366
LOTE DE 9 MOEDAS

XX Centavos,1942, 1944, 1945, 1948, 1952, 1955, 1959, 1968,1969, 
Bronze.

BELAS 75 €

367
LOTE 4 MOEDAS

50 Centavos, 1916, Prata.

SOBERBAS 28 €

368
50 Centavos 1924, Bronze Alumínio.

MBC+ 50 €

369
50 centavos 1927, Alpaca.

SOBERBA 80 €

370
50 centavos 1928, Alpaca.

BELA 50 €

371
50 centavos 1929, Alpaca.

BELA 50 €
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372
50 centavos 1940, Alpaca.

BELA 20 €

373
50 centavos 1945, Alpaca.

BELA 10 €

374
50 centavos 1946, Alpaca.

BELA 10 €

375
50 centavos 1947, Alpaca.

BELA 10 €

376
50 centavos 1953, Alpaca.

SOBERBA 25 €

377
1 Escudo 1915, Prata.

SOBERBA 20 €

378
LOTE 2 MOEDAS, 1 Escudo1916, Prata.

SOBERBAS 40 €

379
LOTE 2 MOEDAS, 1 Escudo1916, Prata.

SOBERBAS 40 €

380
LOTE 2 MOEDAS, 1 Escudo1916, Prata.

SOBERBAS 40 €

381
LOTE 2 MOEDAS, 1 Escudo1916, Prata.

SOBERBAS 40 €
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382
LOTE 2 MOEDAS, 1 Escudo1916, Prata.

SOBERBAS 40 €

383
LOTE 2 MOEDAS, 1 Escudo1916, Prata.

SOBERBAS 40 €

384
1 Escudo 1926, Bronze Alumínio.

MBC+ 70 €

385
1 Escudo 1927, Alpaca.

SOBERBA 70 €

386
1 Escudo 1928, Alpaca.

SOBERBA 70 €

387
1 Escudo 1935, Alpaca.

MBC+ 500 €

388
1 Escudo 1940, Alpaca.

BELA 50 €

389
1 Escudo 1945, Alpaca.

BELA 25 €

390
1 Escudo 1946, Alpaca.

BELA 20 €

391
1 Escudo 1952, Alpaca.

SOBERBA 40 €

392
2,50 Ecudos 1932, Prata.

SOBERBA 50 €



47

393
2,50 Ecudos 1933, Prata.

SOBERBA 60 €

394
2,50 Ecudos 1937, Prata.

SOBERBA 750 €

395
LOTE DE 8 MOEDAS

2,50 Escudos, 1940, 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, Prata

SOBERBAS 50 €

396
LOTE DE 14 MOEDAs

2,50 Escudos,1932 MBC, 1933 BC, 1937 BC+, 1940BC+, 1942 BELA; 
1943 BELA, 2 x 1944 BELA, 1945 MBC, 1946 MBC, 1947 BELA; 1948 
MBC, 1948 BELA, 1951 BELA, Prata.

120 €

397
5 Escudos 1932, Prata.

SOBERBA 200 €

398
5 Escudos 1937, Prata.

BELA 500 €

399
LOTE 10 MOEDAS, 5 Escudos 1943, Prata

SOBERBAS 300 €

400
LOTE 9 MOEDAS

5 Escudos 1933, 1934, 1940, 1942, 1943, 1946, 1947, 1948 e 
1951,Prata

BELAS/SOBERBAS 50 €

401
LOTE DE 11 MOEDAs

5 Escudos, 1932 MBC, 1933 MBC, 1934 MBC, 1937 BC+, 1940 MBC, 
1942 BELA, 1943 MBC, 1946, MBC+, 1947 BELA, 1948 BELA. 1951 
BELA, Coleção Completa, Prata

100 €

402
10 escudos 1932, Prata

SOBERBA 30 €
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403
10 escudos 1933, Prata

SOBERBA 300 €

404
10 escudos 1937, Prata

BELA 200 €

405
10 escudos 1940, Prata

SOBERBA 30 €

406
10 escudos 1942, Prata

SOBERBA 350 €

407
10 escudos 1948, Prata

SOBERBA 50 €

408
LOTE DE 10 MOEDAS

10 Escudos 1932 , Prata

MBC 50 €

409
LOTE DE 10 MOEDAS

10 Escudos 1940 , Prata

MBC/BELA 100 €

410
LOTE DE 6 MOEDAS

10 Escudos 1932 MBC, 1933 MBC, 1934 MBC, 1937 MBC, 1940 BELA, 
1948 BELA, Prata

100 €

411
100 Escudos 1989, Ensaio do Touro

250 €

412
Coleção 2 Moedas de 500 Escudos, Entrega de Macau à China, 
1999 1 x Prata, 1x Prata/Ouro com caixa e certificado

Proof 100 €
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413
2,50 Euro Fifa World Cup Brasil, 2014, Ouro com caixa e certificado

Proof 390 €

414
7,50 Euro Português, 2011, Ouro com caixa e certificado

Proof 975 €

MOEDAS DOS AÇORES 

415 D. JOSÉ I

V Réis 1750, Cobre.

AG.02.01

MBC 50 €

416 D. JOSÉ I

V Réis 1750, Cobre.

AG.02.01

MBC 30 €

417 D. JOSÉ I

V Réis 1751, Cobre.

AG.02.02

MBC 50 €

418 D. JOSÉ I

X Réis 1750, Cobre.

AG.03.01

MBC 65 €

419 D. MARIA I

75 Réis 1794, Prata.

AG.04.01

MBC 75 €

420 D. MARIA I

150 Réis 1794, Prata.

AG.06.01

MBC- 50 €

421 D. MARIA II

V Réis 1830, Cobre.

AG.01.01

MBC 45 €

422 D. MARIA II

5 Réis 1843, Cobre.

AG.06.01

MBC 45 €
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423 D. MARIA II

X Réis 1830, Cobre.

AG.02.01

MBC 45 €

424 D. MARIA II

20 Réis 1843, Cobre.

AG.08.01

MBC 45 €

425 D. Carlos I

LOTE DE 2 MOEDAS

5 Réis 1901, 10 Réis 1901,Cobre.

MBC 15 €

MOEDAS DA MADEIRA 

426 D. MARIA II

X Réis 1842, Cobre.

AG.04.01

MBC 70 €

427 D. MARIA II

X Réis 1852, , Cobre.

AG.04.01

MBC+ 65 €

428 D. MARIA II

X Réis 1852, Cobre.

AG.04.01

MBC 35 €

429 D. MARIA II

X Réis 1852, Cobre.

AG.04.01

BC 20 €

MOEDAS DE ANGOLA 

430 D. PEDRO II

XX Réis 1697, Cobre.

AG.03.05

BC+ 70 €
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431 D. PEDRO II

XX Réis 1699, Cobre.

AG.03.08

MBC 65 €

432 D. JOSÉ I

1/4 Macuta 1763, Cobre.

AG.06.02

BC 20 €

433 D. JOSÉ I

1/4 Macuta 1770, Cobre.

AG.06.05

BC- 20 €

434 D. JOSÉ I

1/4 Macuta 1771, Cobre.

AG.06.06

BC- 10 €

435 D. JOSÉ I

1/2 Macuta 1763, Cobre.

AG.07.02

MBC+ 75 €

436 D. JOSÉ I

1 Macuta 1770, Cobre.

AG.08.04

MBC 100 €

437 D. JOSÉ I

2 Macutas 1762, Prata.

AG.08.04

MBC 50 €

438 D. JOSÉ I

2 Macutas 1762, Prata.

AG.08.04

MBC 40 €

439 D. JOSÉ I

6 Macutas 1770, Prata.

AG.11.03

MBC 220 €
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440 D. JOSÉ I

10 Macutas 1763, Prata.

AG.13.02

MBC 350 €

441 D. JOSÉ I

12 Macutas 1763, Prata.

AG.14.02

MBC 980 €

442 D. MARIA I E D. PEDRO III

1/2 Macuta 1786, Cobre.

AG.02.04

MBC 120 €

443 D. MARIA I E D. PEDRO III

1 Macuta 1785, Cobre.

AG.03.03

MBC 180 €

444 D. MARIA I E D. PEDRO III

2 Macutas 1783, Prata.

AG.04.01

MBC- 40 €

445 D. MARIA I E D. PEDRO III

6 Macutas 1784, Prata.

AG.06.01

MBC- 220 €

446 D. MARIA I

1 Macuta 1789, Cobre.

AG.03.01

MBC 60 €

447 D. MARIA I

2 Macutas 1796, Prata.

AG.04.01

BC 20 €

448 D. MARIA I

4 Macutas 1789, Prata.

AG.05.01

MBC 150 €
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449 D. MARIA I

8 Macutas 1796, Prata.

AG.07.02

MBC 200 €

450 D. MARIA I

12 Macutas 1796, Prata.

AG.09.02

MBC 200 €

451 D. MARIA II

1/2 Macuta 1851, Cobre.

AG.01.02

MBC 35 €

452 D. MARIA II

1/2 Macuta 1853, Cobre.

AG.01.03

MBC- 35 €

453 D. MARIA II

1/2 Macuta 1763 de José I, com carimbo D. Maria II, Cobre.

AG.04.02

MBC 30 €

454 D. MARIA II

1 Macuta 1770 de José I, com carimbo D. Maria II, Cobre.

AG.05.03

MBC 30 €

455 D. MARIA II

1 Macuta 1785 de D. Maria I e D. Pedro III, com carimbo  D. Maria 
II, Cobre.

AG.05.06

MBC 50 €

456 D. PEDRO V

1/2 Macuta 1858, Cobre.

AG.01.01

MBC 30 €
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457 D. PEDRO V

1/2 Macuta 1860, Cobre.

AG.01.02

MBC 30 €

458 D. PEDRO V

1 Macuta 1860, Cobre.

AG.02.01

MBC 30 €

459 D. PEDRO V

1 Macuta 1816 de D. João Príncipe Regente; com carimbo D. Pedro 
V, Cobre

AG.04.04

MBC 1000 €

460
10 Centavos 1922, Cupro niquel.

AG.07.02

BELA 100 €

461 D. PEDRO II

320 Réis 1699, Rio de Janeiro, Prata.

AG.20.01

BELA 220 €

462 D. PEDRO II

640 Réis 1696, Bahia, Prata.

AG.23.04

MBC+ 330 €

463 D. PEDRO II

640 Réis 1696, Bahia, Prata.

AG.29.01

MBC 1150 €

464 D. PEDRO II

4000 Réis 1700, Rio de Janeiro, Ouro.

AG.32.14

MBC 1400 €

465 D. PEDRO II

4000 Réis 1700, Rio de Janeiro, Ouro.

AG.32.14

BELA 1700 €

MOEDAS DO BRASIL 
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466 D. JOÃO V

XX Réis 1715, Lisboa, Cobre.

AG.09.02

MBC 40 €

467 D. JOÃO V

XX Réis 1715, c/furo, Lisboa, Cobre.

AG.09.01

BC 5 €

468 D. JOÃO V

XX Réis 1718, Lisboa, Cobre.

AG.09.05

BC 20 €

469 D. JOÃO V

XX Réis 1735, Lisboa, Cobre.

AG.10.01

BELA 40 €

470 D. JOSÉ I

2000 Réis 1771, Lisboa, Ouro.

AG.60.01

MBC+ 500 €

471 D. JOSÉ I

4000 Réis 1767, Lisboa, Ouro.

AG.65.15

MBC+ 750 €

472 D. JOSÉ I

4000 Réis 1774, Lisboa, Ouro.

AG.65.23

MBC 700 €

473 D. JOSÉ I

4000 Réis 1777, Lisboa, Ouro.

AG.66.09

MBC+ 750 €

474 D. MARIA I E D. PEDRO III

320 Réis 1782, Lisboa, Prata.

AG.12.06

MBC 60 €
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475 D. MARIA I E D. PEDRO III

320 Réis 1784, Lisboa, Prata.

AG.12.07

MBC 60 €

476 D. MARIA I E D. PEDRO III

640 Réis 1778, Lisboa, Prata.

AG.14.01

MBC 180 €

477 D. MARIA I E D. PEDRO III

1000 Réis 1781, Lisboa e Rio de Janeiro, Ouro.

AG.16.04

MBC 900 €

478 D. MARIA I

XL Réis 1799, Lisboa , Cobre

AG.12.01

MBC 45 €

479
LOTE DE 4 MOEDAS

D. José I 80 Réis 1768 c/furo BC, D. Maria I e D. Pedro III 160 Réis 
1781 c/furo BC, D. Maria I 160 Réis 1790 c/furo BC, D. Maria I 320 
Réis 1802 c/furo tapado BC, Prata.

40 €

480 D. MARIA I

4000 Réis 1792, Rio de Janeiro, Ouro.

AG.26.04

BELA 2220 €

481 D. MARIA I

4000 Réis 1805, Bahia, Ouro.

AG.27.06

MBC 1300 €

482 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

XL Réis 1816, Bahia, Cobre.

AG.16.11

MBC- 20 €
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483 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

X Réis 1784 de Maria I e D. Pedro III com carimbo de Escudete D. 
João Príncipe Regente, Cobre

AG.81.04

MBC 30 €

484 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1812, Bahia, Prata.

AG.35.05

MBC 100 €

485 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1814, Bahia, Prata.

AG.35.08

MBC 70 €

486 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1815, Bahia, Prata.

AG.35.09

MBC 70 €

487 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1815, Bahia, Prata.

AG.35.09

MBC 70 €

488 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1816, Bahia, Prata.

AG.35.10

MBC 70 €

489 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1816, Bahia, Prata.

AG.35.10

BELA 90 €

490 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1816, Bahia, Prata.   Sobre José Napeleão

AG.35.10

MBC 250 €
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491 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1810, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.02

MBC 70 €

492 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1810, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.02

MBC 70 €

493 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1811, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.06

MBC 90 €

494 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1813, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.10

MBC 70 €

495 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1815, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.15

MBC 90 €

496 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1816, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.18

MBC 70 €

497 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1816, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.18

MBC 70 €

498 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1817, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.20

MBC 70 €
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499 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1817, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.20

MBC 70 €

500 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1817, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.20

MBC 70 €

501 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1810 Reverso Invertido, Rio de Janeiro, Prata.

AG.29.03

MBC 350 €

502 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1816, Rio de Janeiro, (Santiago) Prata.

AG.30.01

MBC 300 €

503 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1814, Reverso Sol Argentino, Rio de Janeiro, Prata.

AG.N/C

MBC 350 €

504 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1814, Rio de Janeiro,com carimbo “IGO”, Prata.

AG.N/C

BELA 250 €

505 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

960 Réis 1814, Rio de Janeiro,com carimbo “CEARA”, Prata.

AG.N/C

BELA 250 €

506 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

4000 Réis 1811, Bahia, Ouro.

AG.33.13

BELA 1300 €
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507 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

4000 Réis 1816, Bahia, Ouro.

AG.33.18

BELA 1000 €

508 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

4000 Réis 1812, Rio de Janeiro, Ouro.

AG.34.18

BELA 650 €

509 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

4000 Réis 1814, Rio de Janeiro, Ouro.

AG.34.34

BELA 650 €

510 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

4000 Réis 1815, Rio de Janeiro, Ouro.

AG.34.37

BELA 650 €

511 D. JOÃO VI

XX Réis 1822, Rio de Janeiro, Cobre.

AG.03.10

MBC 15 €

512 D. JOÃO VI

37,5 Réis 1818, Minas Gerais, Cobre.

AG.06.01

MBC 200 €

513 D. JOÃO VI

75 Réis 1818, Minas Gerais, Cobre.

AG.10.01

MBC 150 €

514 D. JOÃO VI

160 Réis 1818, Rio de Janeiro, Prata.

AG.17.01

MBC 140 €

515 D. JOÃO VI

160 Réis 1820 , Rio de Janeiro, Prata.

AG.17.03

MBC 900 €

516 D. JOÃO VI

320 Réis 1820, Rio de Janeiro, Prata.

AG.19.04

MBC 80 €
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517 D. JOÃO VI

960 Réis 1820, Bahia, Prata.

AG.26.02

BELA 120 €

518 D. JOÃO VI

960 Réis 1821, Bahia, Prata.

AG.26.02

BELA 110 €

519 D. JOÃO VI

960 Réis 1821, Bahia, Prata.

AG.26.02

MBC 70 €

520 D. JOÃO VI

960 Réis 1818, Rio de Janeiro, Prata.

AG.25.01

MBC 120 €

521 D. JOÃO VI

960 Réis 1818, Rio de Janeiro, Prata.

AG.25.01

MBC 120 €

522 D. JOÃO VI

960 Réis 1820, Rio de Janeiro, Prata.

AG.25.10

MBC 70 €

523 D. JOÃO VI

960 Réis 1821, Rio de Janeiro, Prata.

AG.25.19

MBC 90 €

524 D. JOÃO VI

4000 Réis 1822 data emendada 2 sobre 1, Rio de Janeiro, Ouro.

AG.27.11

BELA 1000 €
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525 D. PEDRO I

640 Réis 1825, Rio de Janeiro, Prata.

KM# 367

BELA 180 €

526 D. PEDRO I

960 Réis 1824, Rio de Janeiro, Prata.

KM# 368.1

MBC 110 €

527 D. PEDRO I

960 Réis 1825, Rio de Janeiro, Prata.

KM# 368.1

BELA 150 €

528 D. PEDRO II

2000 Réis 1851, Prata.

KM# 462

BELA 50 €

529 D. PEDRO II

2000 Réis 1865, Prata.

KM# 466

BELA 50 €

530 D. PEDRO II

2000 Réis 1856, Prata.

KM# 466

MBC 70 €

531 D. PEDRO II

2000 Réis 1875, Prata.

KM# 475a

BELA 60 €

532 D. PEDRO II

2000 Réis 1888, Prata.

KM# 485

BELA 45 €
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533 D. PEDRO II

2000 Réis 1889, Prata.

KM# 485

BELA 45 €

534 D. PEDRO II

5000 Réis 1855, Ouro.

KM# 470

BELA 340 €

535 D. PEDRO II

20000 Réis 1850, Ouro.

KM# 461

MBC+ 950 €

536 D. PEDRO II

20000 Réis 1850, Ouro.

KM# 461

BELA 780 €

537
500 Réis 1912, Prata.

KM# 509

BELA 25 €

538
10000 Réis 1921, Ouro.

KM# 496

BELA 1500 €

539
5 Reais N/D (2000), Prata.

KM# 654

Proof 30 €

MOEDAS DE CABO-VERDE 

540
1 Escudo 1949, Alpaca

AG.08.01

BELA 20 €

541
2,50 Escudos 1953, Cupro niquel

AG.08.01

BELA 20 €

MOEDAS DA ÍNDIA PORTUGUESA 

542 D. PEDRO PRÍNCIPE REGENTE

Xerafim 1681, Prata.

AG.08.06

MBC 120 €
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543 D. JOÃO V

Rupia (600 Réis), Damão 1741, Prata.

AG.78.02

MBC 100 €

544 D. JOÃO V

Rupia (600 Réis) 1745, Goa, Prata.

AG.77.19

MBC 100 €

545 D. JOÃO V

Rupia (600 Réis) 1749, Goa, Prata.

AG.77.25

MBC 150 €

546 D. JOSÉ I

1/2 Pardau (150 Réis) 1775, Goa, Prata.

AG.46.02

MBC 250 €

547 D. MARIA I E D. PEDRO III

Rupia (600 Réis) 1783, Goa, Prata.

AG.10.02

MBC- 100 €

548 D. MARIA I E D. PEDRO III

Rupia (600 Réis) 1785, Goa, Prata.

AG.10.04

MBC 100 €

549 D. MARIA I E D. PEDRO III

Rupia (600 Réis) 1787, Goa, Prata.

AG.10.06

MBC 100 €

550 D. MARIA I

Rupia (600 Réis) 1804, Prata.

AG.36.11

BC 60 €

551 D. MARIA I

Rupia (600 Réis) 1806, Goa, Prata.

AG.36.14

BC 50 €

552 D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE

Rupia (600 Réis) 1809, Goa, Prata.

AG.18.02

MBC 50 €
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553 D. MIGUEL I

1/2 Tanga (30 Réis), N/D, Cobre.

AG.01.01

BC 15 €

554 D. MIGUEL I

1/2 Tanga (30 Réis), N/D,  Cobre.

AG.01.01

BC 15 €

555 D. MIGUEL I

20 Bazarucos 1828, Tutenaga.

AG.05.02

BC 20 €

556 D. PEDRO V

Rupia (600 Réis) 1859, Goa, Prata.

AG.09.04

MBC 50 €

557 D. PEDRO V

Rupia (600 Réis) 1859, Goa, Prata.

AG.09.09

MBC 50 €

558 D. LUÍS I

Rupia (600 Réis) 1868, Goa, Prata.

AG.02.02

MBC- 50 €

559 D. LUÍS I

Rupia (600 Réis) 1869, Goa, Prata.

AG.02.03

MBC- 50 €

560 D. LUÍS I

1/8 de Rupia 1881, Prata.

AG.11.01

MBC- 10 €

561 D. LUÍS I

1/8 de Rupia 1881, Prata.

AG.11.01

MBC 15 €

562 D. LUÍS I

1/4 de Rupia 1881, Prata.

AG.12.01

MBC- 10 €

563 D. LUÍS I

1/4 de Rupia 1881, Prata.

AG.12.01

MBC 15 €
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564 D. LUÍS I

1/4 de Rupia 1881, Prata.

AG.12.01

MBC 15 €

565 D. LUÍS I

1/2 de Rupia 1881, Prata.

AG.12.01

MBC 15 €

566 D. LUÍS I

Rupia 1881, Prata.

AG.13.01

MBC 15 €

567 D. LUÍS I

Rupia 1881, Prata.

AG.13.01

MBC 15 €

568 D. LUÍS I

Rupia 1882, Prata.

AG.13.04

MBC 15 €

569 D. LUÍS I

Rupia 1882, Prata.

AG.13.04

MBC 15 €

570 D. CARLOS I

Rupia 1903, Prata.

AG.05.01

MBC 15 €

571 D. CARLOS I

Rupia 1903, Prata.

AG.05.01

MBC 15 €

572 D. CARLOS I

Rupia 1904, Prata.

AG.05.02

BELA 25 €
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573 ANO DO MACACO,

100 Patacas 1992, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 90 €

574 ANO DO GALO,

100 Patacas 1993, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 90 €

575 ANO DO GALO,

100 Patacas 1993, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 90 €

576 ANO DO CÃO,

100 Patacas 1994, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 90 €

577 ANO DO PORCO,

100 Patacas 1995, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 70 €

578 INAUGURAÇÃO DO AEROPORTO DE MACAU,

100 Patacas 1995, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 60 €

579 ANO DO RATO,

100 Patacas 1996, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 70 €

580 ANO DO COELHO,

100 Patacas 1999, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 70 €

MOEDAS DE MACAU 
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581 ANO DO SERPENTE,

100 Patacas 2001, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 60 €

582 ANO DO CAVALO,

100 Patacas 2002, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 60 €

583 ANO DO CABRA,

100 Patacas 2003, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 60 €

584 ANO DO RATO,

20 Patacas 2008, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 150 €

585 ANO DO CAVALO,

20 Patacas 2014, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 120 €

586 ANO DO CABRA,

20 Patacas 2015, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 120 €

587 ANO DO CABRA,

100 Patacas 2015, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 700 €

588 ANO DO MACACO,

100 Patacas 2016, Prata. c/caixa e certificado.

Proof 700 €

589
Set de 7 Moedas de 10, 20 e 50 Avos, 1, 2, 5, 10 Patacas, 1999, 
Retorno de Macau à China

FDC 20 €
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MOEDAS DE MOÇAMBIQUE 

590
2,50 Escudos 1953, Cupro niquel.

AG.20.02

BELA 50 €

591
2,50 Escudos 1954, Cupro niquel.

AG.20.03

BELA 20 €

MOEDAS DE SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE 

592 D. JOÃO VI

20 Réis 1825, Cobre.

AG.04.01

MBC 50 €

593 D. JOÃO VI

80 Réis 1825, Cobre.

AG.06.03

MBC 40 €

594
10 Centavos 1929, Alpaca.

AG.01.01

SOBERBA 35 €

595
50 Centavos 1948, Alpaca.

AG.08.01

SOBERBA 150 €

MOEDAS DE TIMOR 

596
30 Centavos 1958, Bronze Patine escura

AG.06.01

BELA 20 €

MOEDAS ESTRANGEIRAS 

597 AFRICA DO SUL

1892, 2 Shillings, Prata.

KM# 6

MBC- 20 €

598 AFRICA DO SUL

1892, 5 Shillings, vestigios de solda, Prata.

KM# 8.2

BC 50 €

599 AFRICA DO SUL

1898, Pond (Libra), Ouro.

KM# 10.2

MBC 350 €
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600 AFRICA DO SUL

1995, 1/4 Krugerrand, 8,482 gr. de 917% Ouro.
KM# 106

BELA 270 €

601 AUSTRÁLIA

1864,  Libra , Rainha Victoria, Sidney, Ouro.
KM# 4

MBC+ 320 €

602 AUSTRÁLIA

1868, Libra , Rainha Victoria, Sidney, Ouro.
KM# 4

MBC+ 320 €

603 AUSTRÁLIA

1873S, Libra , Rainha Victoria Brasão, Sidney, Ouro.
KM# 6

BELA 290 €

604 AUSTRÁLIA

1876S, Libra , Rainha Victoria, Sidney, Ouro.
KM# 7

BELA 290 €

605 AUSTRÁLIA

1882M, Libra , Rainha Victoria Brasão, Melbourne, Ouro.
KM# 6

MBC 320 €

606 AUSTRÁLIA

1880M, Libra , Rainha Victoria , Melbourne, Ouro.
KM# 7

MBC 270 €

607 ÁUSTRIA

1671, 1/4 Ducat, MAX GAND..., Ouro.
KM# 191

MBC- 450 €

608 ÁUSTRIA

1900, 5 Corona, Prata.
KM# 2807

MBC 450 €

609 BAHAMAS

1966, 5 Dollars, Prata.
KM# 10

BELA 20 €

610 BAHAMAS

1975, 10 Dollars, Prata.
KM# 76

BELA 25 €
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611 BOLIVIA

1813 OS, 8 Reales, Prata.

KM# 84

MBC 130 €

612 BULGARIA

1934, 100 Leva, Prata.

KM# 45

MBC 15 €

613 CHILE

1817, FS, 8 Reales, Prata.

KM# 80

MBC 1500 €

614 CHILE

1827, 5 Pesos, Prata.

KM# 173.1

MBC 45 €

615 CUBA

1932, Peso, Prata.

KM# 15.2

MBC 20 €

616 CUBA

1933, Peso, Prata.

KM# 15.2

MBC 20 €

617 CUBA

1979, 20 Pesos,  Prata.

KM# 44

BELA 30 €

618 ESPANHA

1811, 8 Reales, FERDIN VII, com carimbo Filipinas e chineses , 
Prata.

MBC 400 €
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619 ESPANHA

1815 GJ, 8 Reales, FERDIN VII, Prata.

KM# 46.3

MBC 180 €

620 ESPANHA

1880, 25 Pesetas, Alfonso XII, Ouro.

KM# 673

BELA 290 €

621 ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

1846, 1 Dolar, Prata.

KM# 71

MBC 500 €

622 FRANÇA

1652, ECU, LVD XIIII, A = Paris, Prata.

KM# 155.1

MBC 180 €

623 INGLATERRA

1869, Penny, Victoria, Cobre.
KM# 749.2

MBC 250 €

624 INGLATERRA

1836, 4 Pence, Gulielmus IIII, Prata.
KM# 711

MBC 15 €

625 INGLATERRA

1853, Libra, Rainha Victoria Brasão, Ouro.

KM# 736.1

MBC+ 290 €

626 INGLATERRA

1861, Libra, Rainha Victoria Brasão, Ouro.
KM# 736.1

MBC+ 290 €

627 INGLATERRA

1862, Libra, Rainha Victoria Brasão, Ouro.
KM# 736.1

MBC+ 290 €

628 INGLATERRA

1872, Libra, Rainha Victoria Brasão, Ouro.
KM# 736.1

MBC+ 290 €
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629 INGLATERRA

1902, 5 Libra, Rei Eduardo VII, Ouro.

KM# 807

MBC+ 1650 €

630 INGLATERRA

2002, 5 Libra, Rainha Elizabeth II, Ouro.

KM# 1024b

Proof 1700 €

631 INGLATERRA

1992, 50 Pence, Rainha Elizabeth II, Ouro.

KM# 963b

Proof 1000 €

632 JAPÃO

1901(34), 1 Yen, Prata.

KM# 25.3

MBC 110 €

633 JORDANIA

1981, 3 Dinares, Prata.

KM# 43

BELA 55 €

634 MÉXICO

N/D, 4 Reales, FELIPE II,  Prata.

MBC 350 €

635 MÉXICO

1814 MR, 8 Reales, FERDIN VII, com carimbo J.WINNE,R Prata.

KM# 111.3

MBC- 300 €

636 MÉXICO

1821 RG, 8 Reales, FERDIN VII, Prata.

KM# 111.5

MBC 120 €
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637 PERU

1838, 4 Reales, Cusco, Prata.

KM# 172

MBC 150 €

638 PERU

1895 Um Sol, Prata.

KM# 196.26

BELA 18 €

639 PERU

1914,  Um Sol, Prata.

KM# 196.26

BELA 18 €

640 PERU

1915,  Um Sol, Prata.

KM# 196.26

BELA 18 €

641 PERU

1915,  Um Sol, Prata.
KM# 196.26

BELA 18 €

642 PERU

1916 ,  Um Sol, Prata.
KM# 196.28

BELA 18 €

643 PERU

1960, 20 Sol, Peso 9,3614 gr., 900% Ouro.

KM# 229

BELA 330 €

644 SUIÇA

1923 B, 5 Francos, Prata.

KM# 37

MBC+ 85 €

645 TUNÍSIA

1892, 20 Francos, Ouro.

KM# 227

BELA 215 €
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NOTAS DE PORUGAL 

646
50 Centavos, Mulher com barco na mão

Ch.1, 5/7/1918, RS.002/P.102a.

NOVA 120 €

647
1 Escudo, Mulher sentada a ler um livro

Ch.1, 7/9/1917, RS.005/P.113.

NOVA 120 €

648
20 Escudo, Mousinho D’Albuquerque

Ch.5, 23/4/1937, RS.053/P.143

NOVA 500 €

649
50 Escudo, Ramalho Ourtigão

Ch.6A, 11/3/1947, RS.081/P.154

NOVA 200 €

650
100 Escudo, João Pinto Ribeiro

Ch.5, 13/3/1941, RS.099/P.150

NOVA 350 €

INDIA PORTUGUESA 

651
5 Rupias, Afonso de Albuquerque

29/11/1945, RS.I16/P.35, Restaurada.

MBC 475 €

652
30 Escudos, Afonso de Albuquerque

2/1/1959, RS.I22/P.41.

MBC 150 €

653
60 Escudos, Afonso de Albuquerque

2/1/1959, RS.I23/P.42.

MBC 500 €

NOTAS CERTIFICADAS PELA PMG E PCGS
PORTUGAL

654
50 Centavos, Mulher com barco na mão

Ch.1 25/6/1920, 6007792-003

PMG64, Choise Uncirculated 120 €

655
2,50 Escudos, Mouzinho da Silveira

Ch.2 18/11/1925, 6007792-005

PMG65, Gem Uncirculated 400 €
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656
20 Escudos, D. António Luis de Menezes

Ch. 6 28/1/1941, 1539182-013

PMG66, Gem Uncirculated 120 €

657
20 Escudos, D. António Luis de Menezes

Ch. 6 27/1/1948, 6010159-007

PMG64, Choise Uncirculated 170 €

658
20 Escudos, D. António Luis de Menezes

Ch. 6 26/6/1951, 8027533-004

PMG65, Gem Uncirculated 40 €

659
20 Escudos, D. António Luis de Menezes

Ch. 6 27/1/1959, 1539182-005

PMG66, Gem Uncirculated 30 €

660
20 Escudos, D. António Luis de Menezes

Ch. 6A 26/7/1960, 6010159-006

PMG64, Choise Uncirculated 20 €

661
20 Escudos, D. António Luis de Menezes

Ch. 6A 26/7/1960, 1539182-011

PMG66, Gem Uncirculated 20 €

662
20 Escudos, D. António Luis de Menezes

Ch. 6A 26/7/1960, 1539182-010

PMG67, Superb Gem Unc 20 €

663
50 Escudos, Fontes Pereira de Melo

Ch. 7 28/4/1953, 1610490-005

PMG67, Superb Gem Unc 100 €

664
50 Escudos, Fontes Pereira de Melo

Ch. 7 28/4/1953, 6007792-019

PMG66, Gem Uncirculated 100 €

665
50 Escudos, Fontes Pereira de Melo

Ch. 7 24/6/1955, 6010159-004

PMG66, Gem Uncirculated 80 €
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666
50 Escudos, Fontes Pereira de Melo

Ch. 7A 24/6/1960, PPQ 59042129

PCGS66, Gem New 50 €

667
100 Escudos, Pedro Nunes

Ch. 6 22/6/1954, 6010159-012

PMG66, Gem Uncirculated 60 €

668
500 Escudos, D. João II

Ch.10 25/1/1966, 2502964-010

PMG65, Gem Uncirculated 25 €

669
500 Escudos, D. João II

Ch.10 25/1/1966, 2502964-009

PMG66, Gem Uncirculated 25 €

670
500 Escudos, D. João II

Ch.10 6/9/1979, 2502964-055

PMG64, Choise Uncirculated 20 €

671
500 Escudos, D. João II

Ch.10 6/9/1979, 8019647-040

PMG66, Gem Uncirculated 20 €

672
500 Escudos, D. João II

Ch.10 6/9/1979, 8019647-011

PMG67, Superb Gem Unc 20 €

673
500 Escudos, Francisco Sanches

Ch.11 4/10/1979, 1539185-012

PMG63, Choise Uncirculated 15 €

674
500 Escudos, Francisco Sanches

Ch. 11 4/10/1979, 1539185-024

PMG64, Choise Uncirculated 15 €

675
500 Escudos, Francisco Sanches

Ch. 11 4/10/1979, 1539185-029

PMG64, Choise Uncirculated 15 €
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676
500 Escudos, Francisco Sanches

Ch. 11 4/10/1979, 1539185-001

PMG64, Choise Uncirculated 15 €

677
500 Escudos, Francisco Sanches

Ch. 11 4/10/1979, 1539627-009

PMG64, Choise Uncirculated 15 €

678
500 Escudos, Francisco Sanches

Ch. 11 4/10/1979, 1539185-030

PMG64, Choise Uncirculated 15 €

679
500 Escudos, Francisco Sanches

Ch. 11 4/10/1979, 1539185-028

PMG64, Choise Uncirculated 15 €

680
1000 Escudos, D. Maria II

Ch.10 19/5/1967, 2502964-048

PMG64, Gem Uncirculated 25 €

681
1000 Escudos, D. Maria II

Ch.10 19/5/1967, 2502964-002

PMG65, Gem Uncirculated 25 €

682
1000 Escudos, D. Maria II

Ch.10 19/5/1967, 8027532-057

PMG66, Gem Uncirculated 25 €

683
1000 Escudos, D. Maria II

Ch.10 19/5/1967, 8027532-070

PMG67, Superb Gem Unc 25 €

684
1000 Escudos, D. Pedro V

Ch.11 28/5/1968, 1539595-058

PMG66, Gem Uncirculated 20 €

685
1000 Escudos, D. Pedro V

Ch.11 3/12/1981, 2502964-032

PMG65, Gem Uncirculated 20 €
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686
1000 Escudos, D. Pedro V

Ch.11 21/9/1982, 2502964-005

PMG64, Choise Uncirculated 20 €

687
2000 Escudos, Bartolomeu Dias

Ch.1 23/5/1991, 8033176-002

PMG67, Superb Gem Unc 20 €

688
2000 Escudos, Bartolomeu Dias

Ch.1 16/7/1992, 8020464-040

PMG67, Choise Uncirculated 20 €

689
2000 Escudos, Bartolomeu Dias

Ch.1 21/10/1993, 8033176-006

PMG66, Gem Uncirculated 20 €

690
5000 Escudos, António Sergio

Ch.1 27/1/1981, 1539595-002

PMG65, Gem Uncirculated 40 €

691
5000 Escudos, António Sergio

Ch.1 24/5/1983, 8019647-009

PMG66, Gem Uncirculated 40 €

692
5000 Escudos, António Sergio

Ch.1 4/6/1985, 8020464-037

PMG66, Gem Uncirculated 40 €

693
5000 Escudos, António Sergio

Ch.1 7/1/1986, 8019647-046

PMG65 Gem Uncirculated 40 €

694
5000 Escudos, António Sergio

Ch.1 7/1/1986, 1539595-010

PMG65,Gem Uncirculated 40 €

695
5000 Escudos, Antero de Quental

Ch. 2 12/2/1987, 8019647-027

PMG65, Gem Uncirculated 30 €
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696
5000 Escudos, Antero de Quental

Ch. 2A 28/10/1988, 8019647-028

PMG66, Gem Uncirculated 30 €

697
5000 Escudos, Antero de Quental

Ch. 2A 19/10/1989, 8027532-050

PMG65, Gem Uncirculated 30 €

698
5000 Escudos, Antero de Quental

Ch. 2A 2/09/1993, 8019647-031

PMG65, Gem Uncirculated 30 €

699
5000 Escudos, Vasco da Gama

Ch. 3 11/9/1997, 1539595-027

PMG66, Gem Uncirculated 30 €

700
5000 Escudos, Vasco da Gama

CH.3 2/7/1998,1539595-047

PMG66, Gem Uncirculated 30 €

701
10000 Escudos, Prof. Egas Moniz

Ch.1 14/12/1989, 8019647-022

PMG65, Gem Uncirculated 70 €

702
10000 Escudos, Infante D. Henrique

Ch.2 10/7/1997, 8019647-052

PMG65, Gem Uncirculated 60 €

703
10000 Escudos, Infante D. Henrique

Ch.2 2/5/1996, 8027532-052

PMG65, Gem Uncirculated 60 €

704
10000 Escudos, Infante D. Henrique

Ch.2 12/2/1998, 8019647-053

PMG66, Gem Uncirculated 60 €

MACAU 

705
5 Patacas, Templo Chinês

8/1/1981, 8020464-033

PMG65, Gem Uncirculated 20 €



81

706
5 Patacas, Templo Chinês

8/1/1981, 8020464-031

PMG65, Gem Uncirculated 20 €

707
5 Patacas, Templo Chinês

8/1/1981, 8020464-028

PMG65, Gem Uncirculated 20 €

708
5 Patacas, Bispo D. Belchior Carneiro

18/11/1976, 8019647-054

PMG64, Gem Uncirculated 50 €

709
5 Patacas, Bispo D. Belchior Carneiro

18/11/1976, 2502964-042

PMG66, Gem Uncirculated 50 €

710
10 Patacas, Farol

12/5/1984, 8020464-020

PMG66, Gem Uncirculated 20 €

711
10 Patacas, Farol

8/5/1981, 8020464-024

PMG66, Gem Uncirculated 20 €

ARGENTINA 

712
100 Pesos

(2003), 8027532-008

PMG64, Choise Uncirculated 25 €

BUTHAN

713
1000 Ngultrum

(2008), 8027532-062

PMG66, Gem Uncirculated 25 €

FRANÇA 

714
5 Francos

23/12/1943, 8033177-004

PMG66, Gem Uncirculated 20 €

715
5 Francos

30/10/1947, 8033177-003

PMG66, Gem Uncirculated 20 €
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716
10 Francos
10/11/1942,8033177-001

PMG67, Superb Gem Unc 30 €

717
20 Francos
1/10/1943, 8033177-002

PMG66, Gem Uncirculated 35 €

GIBRALTAR 

718
10 Pounds
21/10/1986, 8020464-058

PMG65, Gem Uncirculated 50 €

RUSSIA 

719
50 Rubles
1991, 8033176-012

PMG64, Choise Uncirculated 20 €

ESPANHA

720
2000 Pesetas
22/7/1980, 8027532-004

PMG66, Gem Uncirculated 20 €

721
10000 Pesetas

24/9/1985, 8027532-014

PMG67, Superb Gem Unc 80 €

722
10000 Pesetas

24/9/1985, 8027532-015

PMG67, Superb Gem Unc 80 €

MOEDAS CERTIFICADAS PELA

NGC E PGGS 

723 D. FERNANDO I

Pilarte Coroado (7 Dinheiros), Bolhão

AG.08.02, 621309.58

PCGS AU58 100 €

724 D.PEDRO II

Cruzado Novo (400 Réis) 1689, Prata

AG.73.02, 3998977-017

NGC XF45 200 €
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725 D. MARIA II

Cruzado Novo (480 Réis) 1835, Prata

AG.16.03, 3881064-019

NGC MS64 100 €

726 D. MARIA II

Cruzado Novo (480 Réis) 1836, Prata

AG.16.04, 2803346-015

NGC MS62 180 €

727 D. CARLOS I

500 REIS 1891, Prata

AG.11.01, 2639995-052

NGC MS62 20 €

728 D. CARLOS I

500 REIS 1896, Prata

AG.11.09, 2639995-054

NGC MS63 20 €

729 D. CARLOS I

500 REIS 1896, Prata

AG.11.09, 2639995-051

NGC MS63 20 €

730 D. CARLOS I

500 REIS 1899, Prata

AG.11.12, 2645147-058

NGC MS63 20 €

731 D. CARLOS I

500 REIS 1909, Prata

AG.11.18, 2639995-057

NGC MS63 20 €

732
5 CENTAVOS, 1920, Bronze.

2645147-001

NCG MS64 RB 80 €

733
5 CENTAVOS, 1920, Bronze.

3923941-09

NCG MS65 BN 80 €
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734
10 CENTAVOS, 1938, Bronze.
3833577-013

NGC MS 64 RD 100 €

735
10 CENTAVOS, 1938, Bronze.
2645147-036

NGC MS64 RD 100 €

736
10 CENTAVOS, 1940, Bronze.
3923941-037

NGC MS64 RD 25 €

737
X CENTAVOS, 1944 Bronze.
2645147-013

NGC MS65 RD 40 €

738
X CENTAVOS, 1948, Bronze.
3748881-002

NGC MS66 RB 100 €

739
X CENTAVOS, 1950, Bronze.
3825735-002

NGC MS65 RB 50 €

740
X CENTAVOS, 1953, Bronze.

2607887-015

NGC MS64 RB 40 €

741
X CENTAVOS, 1954, Bronze.

2645147-027

NGC MS63 RB 50 €

742
20 CENTAVOS, 1916, Prata.

2802188-016

NCG MS63 50 €

743
20 CENTAVOS, 1916, Prata.

2645147-035

NCG MS64 50 €

744
20 CENTAVOS, 1916, Prata.

2803346-011

NCG MS65 50 €
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745
20 CENTAVOS, 1921, Cupro niquel.

3637119-005

NCG MS64 20 €

746
20 CENTAVOS, 1925, Bronze.

3637328-015

NCG MS64 RD 30 €

747
50 CENTAVOS, 1926, Bronze aluminio.

3923942-003

NGC MS64 30 €

748
50 CENTAVOS, 1926, Bronze aluminio.

32645147-053

NGC MS65 30 €

749
50 CENTAVOS, 1927, Alpaca.

2806232-002

NGC MS65 100 €

750
50 CENTAVOS, 1938, Alpaca.

3923942-017

NGC MS64 500 €

751
50 CENTAVOS, 1946, Alpaca.

3637119-006

NGC MS65 30 €

752
50 CENTAVOS, 1953, Alpaca.

3892662-017

NGC MS67 40 €

753
50 CENTAVOS, 1953, Alpaca.

2645147-028

NGC MS65 40 €

754
50 CENTAVOS, 1955, Alpaca.

3923942-002

NGC MS65 10 €
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755
1 ESCUDO, 1916, Prata.

3881064-013

NGC MS62 25 €

756
1 ESCUDO, 1916, Prata.

2645606-015

NGC MS63 25 €

757
1 ESCUDO, 1926, Bronze Aluminio.

2645157-048

NGC MS64 400 €

758
1 ESCUDO, 1946, Alpaca.

2806232-003

NGC MS66 50 €

759
1 ESCUDO, 1957, Alpaca.

3923941-002

NGC MS65 20 €

760
2,5 ESCUDOS, 1932, Prata.

3923941-007

NGC MS66 90 €

761
2,5 ESCUDOS, 1933, Prata.

2645147-063

NGC MS64 125 €

762
2,5 ESCUDOS, 1937, Prata.

2645147-032

NGC MS64 500 €

763
2,5 ESCUDOS, 1937, Prata.

3892665-015

NGC MS65 500 €

764
10 ESCUDOS, 1928, Prata.

3922611-002

NCG MS65 30 €
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765
10 ESCUDOS, 1928, Prata
3923942-015

NCG MS64 30 €

766
10 ESCUDOS, 1932, Prata

2639995-012

NCG MS64 40 €

767
10 ESCUDOS, 1932, Prata.

2639995-011

NGC MS65 40 €

768
10 ESCUDOS, 1933, Prata

2645147-009

NGC MS64 400 €

769
10 ESCUDOS, 1933, Prata.

2639995-035

NGC MS65 400 €

770
10 ESCUDOS, 1934, Prata.
3923941-020

NGC MS64 80 €

771
10 ESCUDOS, 1934, Prata
2639995-032

NGC MS65 80 €

772
10 ESCUDOS, 1937, Prata.
2639995-024

NGC MS64 400 €

773
10 ESCUDOS, 1937, Prata.
2645147-010

NGC MS65 400 €

774
10 ESCUDOS, 1940, Prata.

3923941-031

NGC MS64 40 €
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775
10 ESCUDOS, 1940, Prata.

3923942-008

NGC MS65 40 €

776
10 ESCUDOS, 1942, Prata,

2639995-037

NGC MS63 400 €

777
10 ESCUDOS, 1942, Prata

3892664-007

NGC MS65 400 €

778
10 ESCUDOS, 1948, Prata.

392941-001

NGC MS64 80 €

779
10 ESCUDOS, 1948, Prata.

2645146-005

NGC MS65 80 €

780
25 Escudos, 1979, Ensaio, AG.12.01, Crupro niquel

4785988-001

NGC PF65 ULTRA CAMEO 500 €

INDIA PORTUGUESA 

781 D. JOÃO III

Pardau São Tomé (360 Reais), Cochim, Ouro.

AG.18.04, 615323.58

PCGS AU58 2000 €

BRASIL 

782
10 Reais, 2015, Salto à Vara, Jogos Olímpicos do Rio, Ouro

3998293-030

NGC PF70 ULTRA CAMEO 240 €

783
10 Reais, 2015, Wrestling, Jogos Olímpicos do Rio, Ouro

3998293-007

NGC PF70 ULTRA CAMEO 240 €
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784
10 Reais, 2014, Spinter, Jogos Olímpicos do Rio, Ouro

677092.69/35676749

PCGS PR69DCAM 240 €

BRITISH INDIA 

785
RUPIA, 1906B, Prata.

KM# 508, 2806232-008

NGC AU58 60 €

786
RUPIA, 1907B, Prata.

KM# 508, 2806232-010

NGC AU60 60 €

FIM DO LEILÃO

A Diamantino Leilões irá realizar o seu próximo 
leilão no quatro trimenstre do ano 2019, em data 
a anunciar brevemente. 
Os interessados em colocar as suas moedas e 
notas em leilão devem contactar-nos para obter 
mais informações sobre as condições de venda. 

Diamantino Leilões is planning the next auction for 
the end of 2019. If you want to sell your coins or 
banknotes in our next auction, please contact us for
additional information.

Notas




